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RESUMEN DE GASTOS DEL MINISTERIO DE HACIENDA 

Por Servicios y Clasificación Económica del Gasto 

Miles de EQ 

CLASIFICACION 
Secretaría ., 
Adm. Gral:' 

1 I 
l.-PRESUPUESTO CORRIEN- ¡ 1 

TE '" ... " ...... . " . ,28.821.896
1 

A.-CASTOS DE OPERACION . 11.ZS7.520 

l .-Remuneracion es (1) 10.834.732 
2. -Compra de Bienes y Servi-

cios no personales . " .,. 432.788 

B.-TTIANSFERENCIAS . . . . . . i 17.55 '1.37G 

- Asigr:&ci6n F aE1il iar .. .1 856 , 
- Pagos Previsionales . .. . 1.797.04,) 
- Aporte Caja ele Previsión ! 13.650.570 
- Al Sector Fúbli~o ' " .. 1 1.898.051 
- Al SectorPri'.'ado . .. .. \ 207.859 1 

II.-PRESUPUESTO DE CAPI' I 
TAL .. " . ... ... ... '" 3.381.448 

A.-INVERSION REAL .. ' . . 1.511.670 ' 

Dirección 
de Presu· 

puestos 

79.436 

77.9'16 

65.507 

12.439 \ 
1.4!lí) 

870

1 

- 1 

62°1 
8.585 1 

8.585 1 

Servicios 
Impuestos 
Internos 

697.299 

669.561 

577.520 

92.041 

27.738 

24.984 

2.75·1 

550 

55!) 

Serrlcio 
de 

Aduana 

264.833 

250.422 

237.320 

13.102 

14.416 

10.016 

4.400 

5.361 

5.361 

Se .... lcio 
dd Teso· 

rería 

412.484 

393.844 

349.691 

44.153 

18.640 

15.374 

3.266 

7.715 

7.715 1 

Casa. 
de 

l\{oned" 

87.18J

1 84.842 

81.357 

3.485 

2.344 \ 

1.716 

628 

136 

136 

Aprovisio­
na.mlento 

del 
Estado 

Tolal 

1 9 i 3 

Vigente 

1 9 7 2 

37.394 30.'100.533 10.785.430 

34.97° 112.779.105 \ 1.380.510 

34970 112 .. 18l.097 1.079.020 

598.008 301.490 

2.424 17.621.428 9.404.920 

2.424 56.240 
l.797.040 

27.260 
979.180 

13.650 .570 6.893.370 
1.393.051 827.610 

219.527 677.500 

3.403.795 1.745.790 

1.C34.017 1.023.310 

B.- INVERSION F:l:NAEC1ERA '1' -- -- I 
C.-TRANSFERENCIAS DE CA- I 

PITAL ... ". .. . 732.570 1 -- I 732.570 1 <:15.750 

D.-AMORTIZACIONES .. . . .. 11.137.208 __ ===1 ____ 1 _ ____ 1 ________ 1 1 1.137.208 406.730 

TOTALES ..... _ . _ ... _ .. , . /2.203.344 88.021 1==6=9~=1.8=4=9 270.199 1 420.199 87.3221 __ ~1 33.8Q4.328 12.531.220 

(1) Incluye salde del ltem 006, al 28 de febrero de 1973, aun Slfl mverltr. 



RESUMEN DE GASTOS DEL MINISTERIO DE HACIENDA 

Pur Servi.ciDs.Y Clasificación Económica del Gasto 

CLASIFICACION 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE .1 
A.-GASTOS DE OPERACION .. ' 

l.-p.emunerac\ones ...... " . 
2. -Compra de Bienes y Servicios 

no personales '" . .. ., . . .. 

B.-TRAl\'SFERENCIAS ... 

- Asignación Famili8.r '" .. 
- Pagos Previsionales ... '" 

- Aporte C~ja ?e .::revisión " 1 
- Al SectOl Publh-o ... .,. 
- Al Sector Privado .. ' ... 

II.-PRESU.PY,ESTO DE CAPITAL I 
A.-INVERsrt)N REAL ... ... . .. 1 

B .-INVERSION FINANCIERA 

C.-TRANSFERENCIAS DE CAPI-
TAL ......... . . ' .. , .. ... , 

D.-AMORTIZACIONES ... . . . .. 

TOTALES . .. '" .... . . '" .. . 

Secretaría 
y 

Adm. Gral. 

75.328 

75.328 

50 

75.268 

20 

20 

108.580 

1.000 

107.580 

183.908 

l\1iles de US$ 

Dirección· 1 Servicio 
de de 

Pre!:upucstos Aduana 

100 

100 

50 

50 

50 

Sen'icio 
de 

Tesorería 

5 

5 

5 

5 

Casa. 
de 

Moneda 

67 

67 

67 

30 

30 

97 

Total 
1 9 7 3 

75.400 

75.375 

50 I 

75.325 ' 

25 

25 

108.76() 

180 

1.000 I 
I 

Viaente 
1972 

55.950 

55.925 

50 

55.875 

25 

25 

111.250 

1.640 

1.850 

107.5!lO 1 __ 1_0_7_.7_6_0 

184.160 1==1=67=.2=:.0=0 



SERVICIO: SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

PROGRAMA: 01 - Administración Financiera del Estado 

l. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

La finalidad básica de este programa es intervenir, sin perjuicio de 
las atribuciones propias de los demás Ministerios, de los Servicios 
dependientes o de los organismos que se relacionen con la Subse­
cretaría, en las siguientes materias: 

a) Dirección de la Política Financiera del Estado. 

b) Dictación de normas e instrucciones relativas a la recauda­
ción de las rentas públicas y su administración. 

c) Estudio, preparación y revisión de las Leyes tributarias, mo­
netarias, de Bancos e Instituciones de crédito. 

d) Preparación de Proyectos de contribuciones y financiamiento 
de aquellos que signifiquen gastos para el Estado. 

e) Dirección de la política tributaria, tanto interna como adua­
nera. 

2 . UNIDAD EJECUTORA 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL. 

265 



PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item 

. 002 

. 003 

. 004 

.009 

.012 

.013 

. 015 

.016 

. 017 

.021 

. 022 

. 025 

. 028 

.029 

Asir. 

001 

001 
002 

I 

MINISTERIO DE HACIENDA 

Secretaria y Administración General 

Administración Financiera del Estado 

DENOMINACION 

I. -PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERAC:U:ON .. ' 

1 . -Remuneraciones .. . .. 

Sueldos ........... . 
Sobresueldos ... ... . .. 
Remuneraciones Variables .... , . 
Con cargo a este ítem se podrá contra­
tar hasta 65 personas asimiladas a ca­
tegoría o grado y 5 a honorarios. 

2. -Compra de Bienes y Servicios no 
personales . .. ... ... '" ... '" 

Combustibles y Lubricantes .. " 
Materiales de uso o consumo corrien-
te ...................... , ... . 
Materiales y servicios para manteni­
miento y reparaciones. " .. . . .... 
Servicios Generales ." . .. ... '" ., 
Servicios Financieros ... .., .. . 
Otros Servicios no personales ... '" 
Incluye gastos de representación del 
Ministerio, debiendo rendirse cuenta 
. " '" ... ' " '" '" EO 68.000 
Consumos básicos . .. ... ... ., . 
Obligaciones Pendientes '" 

B.-TRANSFERENCIAS .. .. . .. 

Asignación Familiar ... . .. 
Transferencias a Personas: 
Bienestar Social '" '" ... 
Transferencias a Instituciones del sec-,' 
tor Privado: 
Cruz Roja Chilena .. ... . " "1 
Subvenciones ... ... . .. 

Moneda 

Nacional 

383.544.000 

24.631.000 

16.883.000 

10.843.000 
3.000.000 
3.040.000 

7.748.000 

440.000 

1.168.000 

688.000 
187.000 

25.000 
2.500.000 

2.410.000 
330.000 

358.913.000' 

856.000 

199.000 

673.000 
23.877.000 
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08 

01 

01 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 

10.000 

10.000 



268 

.035 

.039 

MINISTERIO DE HACIENDA 

001 

002 

003 

Según anexo que se acompaña. L8-S 
subvenciones de este ítem consultadas 
en el punto 1 del Anexo (Buen Pas­
tor), serán pagadas por duodécimos 
por las Tesor€rías respectivas, sin ne­
cesidad de Decreto. 
El Presidente de la República dictará 
un Reglamento fijando las normas a 
que se sujetará el pago de las subven­
ciones del punto 2 d€l Anexo. 
No obstante, las de un monto de 
EO 15.000 o inferiores, serán pagadas 
por las Tesorerías respectivas en un 
solo acto sin necesidad de:; Decreto. 
Transferencias a Instituciones del Sec­
tor Público: 
Superintendencia de Bar.cos ... '" 
Debiendo aprobar su Presupuesto en 
conformidad al TítUlo nI, del DFL 
N9 479 , de 1959. 
Superintendencia de Compañías de 
Seguros, Sociedades Anónimas y Bol­
sas de Comercio '" .,. '" .. . . .. 
Debiendo aprobar su Presupuesto en 
conformidad al Título III, del DFL. 
N9 47, de 1959. 
Incluye la suma de EO 25.755.000 para 
mantenimiento, pago de remuneracio­
nes y demás gastos que demande su 
funcionamien too 
Además, con este ítem se dará cumpli­
miento a las siguientes disposiciones 
legales: artículos 139 y 361) del DFL. 
N9 251, de 1931; Ley NQ 17.199, Ley 
NI) 17.235 Y artículo 79 Ley N9 17.328, e 
incluye E9 2.0.000.000 como aporte ex­
traordinario a los Cuerpos de Bombe­
ros del país. 
Banco del Estado de Chile . .. ... . .. 
Para dar cumplimiento a la Ley sobre 
reajuste ele las cuentas de ahorro a 
plazo. Esta asignación será excedible. 

004 Comisión. Nacional del Ahorro en ~us­
titución de los recursos contemplados, ' 

44.802 .000 

99.496.000 

10.000 

en la Ley N9 17.318 . ... . .. '" ... 6.000.000 
DevolucÍones de Impuestos y Reinte· 
gros: 
Incluye las siguientes asignaciones ex­
cedibles: 



.050 

.061 

.080 

001 

002 

003 

001 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

Devolución de impuestos y otros gas­
tos derivados de la aplicación de la, 
Ley N9 16.528 ' " ... ... '" '" .. . 
Otros reintegros y devoluciones .. . ,. 
Incluye devoluciones de años anterio­
res y pagos inherentes a la tramita­
ción de herencias yacentes. 
Pagarés vineros, Art. 1239, Ley 13.305 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL 

A.-INVERSION REAL ... 

Maquinarias y Equipos 
Construcciones Públicas . . . '" '" 
Para ampliación y reparaciones del 
edificio del Ministerio de Hacienda ... 

100.000.000 
80.000.000 

3.000.000 

666.470.000 

10.670 .. 000 

670.000 
10.000.000 

C -TRANSFERENCIAS DE CAPITAL ... 655.800.000 

Transferencias de Capital a Institucio­
nes del Sector Público: 

Comité Programador de Inversiones 
de Iquique-Pisagua . . . '" '" .. . . . 

Para dar cumplimiento a lo dispues­
to en la Ley N9 17.314, incluso por in­
termedio de Municipalidades, Univer­
sidades y entidades del Sector Privado. 
Incluye reajuste anual por aplicación 
índice de precios al consumidor. 

-Deuda año 1972 . . . EO 5.960.000 

-Estimación año 1973 EO 32.940.000 

71.840.000 

002 Comité Programador de Inversiones 
de Valdivia y Osomo '" ' " '" .. . 346.667 .000 
Para dar cumplimiento a lo dispuesto 
en la Ley N9 17.382, incluso por inter-
medio de Municipalidades, Universida-
des y entidades del Sector Privado. 
Incluye reajuste anual por aplicación 
índice de precios al consumidor. . 
-Deuda año 1972 '" EO 28.770.000 
-Estimación año 1973 EO. 158.947.000 

003 Comité Programado? íie i~lversiones 
de Llanquihue . " ... ' " ... ... .. 167.293.000 
Para dar cumplimiento a lo dispuesto 
en la Ley N9 17.382, incluso por inter-
medio de :Municipalidades, Universida-
des y entidades del Sector Privado. In-

269 

10.000 

1.0.00.000 

1.0.00.000 



270 

004 

005 

MINISTERIO DE HACIENDA 

cluye reajuste anual por aplicación ín­
dice de precios al consumidor. 
-Deuda año 1972 . . , EO 13.880.000 
-Estimación año 1973 EO 76.703.000 
Superintendencia de Compañías de 
Seguros, Sociedades Anónimas y Bol­
sas de Comercio '" '" ... . " ." 
En moneda extranjera : para dar cum­
plimiento a la Ley N9 17.328, incluyen­
do deudas pendientes. 
Comisión Nacional para el desarrollo 
de la Isla de Pascua . .. . .. ... . .. 
Para todos los gastos que demande el 
Plan de Desarrollo de la Isla de Pas­
cua, pudiendo efectuar aportes a enti­
dades públicas y privadas para estos 
fines. 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 

1.000.000 

70.000.000 

1.050.014.000 1.010.000 



SERVICIO: SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

PROGRAMA: 02 - Concurrencia fiscal para gastos previsionales 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

La finalidad básica de este programa es dar aportes a las Cajas 
de Previsión y Servicio de Tesorería, los que están destinados al 
pago de obligaciones previsionales de cargo fiscal; además, con­
sulta los fondos legales que el Estado debe entregar a las institu­
ciones de previsión y otras que otorguen beneficios previsionales, 

. en virtud de disposiciones legales vigentes. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL. 

271 



PARTIDA MINISTERIO DE HACIENDA 08 

CAPITULO 
Secretal"Ía y Admini1t1'aCÍón General 

Concurrencia Fiscal para Gastos 
Previsionales 

01 

PROGHAMA 02 

.026 

.027 

.035 

lS.-PRESUPUESTO 

Asi;. 

I 

DENOMINACION 

l. -PRESUPUESTO CORRIENTE 

B.-TRANSFERENCIAS ... 

Moneda 

Nacional 

15.447.510.oon 

15.417.510.030 

Jubilaciones, pensiones y montepíos 1.612.540.000 
Incluye cumplimiento Ley Ni! 14.171, 
Art. N9 1499. I 
otros pagos previsionales '" ... ... 134.400.000 
Aporte Patronal: 1% Ley 17.289 y I

1 1/ 2% Ley N9 17.417. 
Transferencias a Instituciones de Se­
guridad Social: 

001 Caja Nacional de Empleados Públicos 
y Periodistas ... . .. '" ... '" '" 3.3B3.990.000 
Incluye: para cumplimiento de la Ley 
N9 17.254 - Previsión de Periodistas 
.. '" ". '" ... '" EO 6.600.000 

002 Caja de Previsión de los Carabineros 
de Chile '" ... ... '" ... ... ... 3.930.840.000 
Incluye aporte fiscal para el Fondo de 
Desahucio de Carabineros, de acuerdo 
con el Art. 1419 del DFL. (1) N9 2, de 
1968 ..... '" .,. . .. EO 3.600.0'00 

003 Caja de Previsión de la Defensa Na-
cional '" ...... '" '" ... . .. '" 5.809.190.000 

004 Caja de Previsión de la Marina Mer-

005 

cante Nacional .. '" '" ... ... ... 25.590.000 
1) Sección Oficiales y Empleados '" 
.. '" '" ". ... '" EO 8.690.000 
2) Tripulantes de Naves y OO. Maríti-
mos .. ... ... ". .,. EO 16.9GO.QOO 
Fondo Revalorización de Pensiones .. 
1) Para dar cumplimi·ento a lo dispues­
to en la letra d) del Art. 119 de la Ley 
N9 15.386, modificado por el Art. 1 Q de 
la Ley N9 17.289 ••. EO 311.120.000 
2) Art. 379 Ley N9 16.466 ... . .. 
•. .. '" ... ... ... EO 60.15'0.000 
Caja de Empleados Particulares, para 

3'll.270.000 

273 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 



274 MINISTERIO DE HACIENDA 

Previsión A r t is t a s, Art. 379, Ley 
N9 16.466 (Ley 15.478, Art. 29, letra d) 

007

1 

Servicio de Seguro Social .. . ... . .. 
Incluye cumplimiento Ley NV 17.393. 

I TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA .. . . . 

29.690.000 
100.000.000 

15.447.510.000 



SERVICIO SECI~ETARIA y ADMINISTRACION GENERAL 

PR:OGRAlV!A: 02 - Operaciones Complementarias 

l. DESCRJ:I"CION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

Este programa está concebido como una unidad destinada a des­
arrollar tareas de complementación presupuestaria de les diversos 
Ministerios. 

Sus recursos permitirán financiar, entre otros y en especi.al, los si­
guientes gastos que son parte integrante de los programas globa­
les elaborados para el conjunto de operaciones específica~3: 

- Provisión para reajustes. 

- Incentivos' por mayores rendimientos. 

- 2 % Constitucional. 

- Deudas de Pavimentación de Servicios Fiscal>es. 

- Adquisiciones destinadas a los Servicios Fiscales. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL. 

275 



\-- PARTIDA 

I CAPITULO 

l __ PROGRAMA 

Item 

. 004 
004 

005 

. 006 

.015 

.018 

277 

.----------
MINISTERIO DE HACIENDA 

Secretaría y Administración General 

Operaciones Complementarias 

DENOMINACION 

1 .-PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION .. ' 

1. -Remuneraciones .. .,. . .. 

Rem uneraciones Variables: 
Viáticos ....... ,. '" '" 
Para Servicios e Instituciones del Sec­
tor Público. 

I 

Moneda 
Nacional 

44.204.855.009 

44.001.435.000 

43.632.415.000 

Incentivos .. , .. ' .. , .. , ... ... ... 440.415.000 
Excedible. Para dar cumplimiento al 
Decreto Reglamentario de Hacienda 
NQ 477, de 1967, y sus modificaciones 
y para nivelar la asignación, que esta-
blece la letra d) del Art. 1949 de la 
Ley N9 16.464, al porcentaje a que ha-
;:!e referencia el Decreto Reglamenta-
rio de Hacienda NQ 455, de 1971 . . 
Provisión de fondos para mayores re-

08 

01 

03 

muneraciones (1) ... '" '" '" '" 43192000000 
Para dar cumplimiento a la Ley NQ . . . I 
17.828, pudiendo hacerse traspasos, in-
cluso a los ítem de transferencias, sin 
suj eción a las dispo.siciones del DFL. 
47 de 1959. El Ministro de Hacienda 
podrá bajo la fórmula de "Por orden 
del Pr·esidente" firmarlos decretos res-
pectivos. 

2 .-Compra de bienes y servicios no per-
sonales .... . " . .... . .• ' . ' .' 

Servicios Generales .. 
Para Servicios e Instituciones del Sec­
tor Público, 
Derechos de Aduana ... ... ... . .. 
Pagos de derechos de Aduana fiscales, 
impuestos y gravámenes que afecten a 

369.020.000 

10.000 

Moned. 
Extranjera 
convertida. 
a dólares 

198.0.00 

188.000 

50.000 

50.000 

138.000 

128.000 
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.019 

.022 

.023 

MINISTERIO DE HACIENDA 

001 

las importaciones de mercaderías, ma­
quinarias y equipos que efectúen los 
Ministerios, Instituciones y Empresas 
funcionalmente descentralizadas no 
sujetas al Art. 2.9 de la Ley N9 16.768, 
Empresa Nacional de Electricidad 
S. A., Empresa Nacional de Telecomu­
nicaciones, Industria Azucarera Na­
cional 8. A., Empresa de Agua Potable 
de Santiago, Servicio de Agua Potable 
"El Canelo" y Empresa Nacional de 
Compu.tación e Informática Ltda., in­
cluyendo gastos de años anteriores. 
Además, incluye aplicación, por el año 
1973, de las disposiciones del Art. 59? 
de la Ley NQ 17.399 Y Art. 29 de la Ley 
N9 15.139. 
Este ítem será excedible y se podrán 
emitir giros a la orden de la Tesorería 
Provincial correspondiente sin necesi-
dad de decreto supremo previo. 
2 % Constitucional . . ... . .. . .. '" 
Los decreto.s respectivos serán dicta-
dos a través del Ministerio de Hacien-
da. 
Obligaciones Pendien tes : 
Incluye las siguientes asignadones ex­
cedibles: 
Gastos de operación girados en 1972 
e impagos al 31 de Diciembre en el 
Servicio de Tesorería . .. '" ". .,. 
Otros pagos pendientes . .. '" .'. .. 
A esta asignación se podrá imputar 
giros del año 1972 pendientes en el 
Servicio de Tesorería -sean de presu-
puesto corriente (con excepción de 
Gastos de Operación) y/ o de Capital-
de servicios Fiscales y funcionalmen-
te descentralizados que determine el 
Ministerio de Hacienda, modificándo-
se la imputación que haya gravado a 
los ít'2m respectivos. 
Gastos Complementarios: 

.001 Provisión de Fondos para complemen­
tación presupuestaria sin sujeción de 
las limitaciones del artículo 429 del 

20.000.000 

80.000.000 
5.000.000 

DFL. NI? 47, de 1959 .,. ... '" '" 260.000.000 . 
Incluye difer·encias de reajuste por la 
aplicación del porcentaje del índice 



.024 

.027 

. 029 

.031 

. 035 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

002 

.001 

de precios al consumidor del año pre­
cedente, establecido por las leyes nú­
mero 17.314 (Comité Programadores 
de Inversiones de Iquique y Pisagua), 
NI? 17.382 (Comités Programadores de 
Inversiones d·e Valdivia y Osomo y de 
Llanquihue) y NI? 17.444 (Junta de 
Desarrollo Industrial de Bío-Bío, Ma­
lleco y Cautín). 

Para el pago de las cuentas de pavi­
mentación del presente año y anterio­
res, que la Corporación de Obras Urba­
nas y la Dirección de Pavimentación de 
Santiago formulen al Fisco como veci­
nos, de acuerdo con las disposiciones 
de las Leyes N9 8.946 Y N9 11.150, que 
podrán ser canceladas con el sólo mé­
rito de la cuenta o recibo. Es válido 
para el Fisco el procedimiento estable­
cido en el Art. 239 de la Ley N9 8.946, 
sin excepción de ninguna naturaleza 
Diferencia de cambio por conversión 
de monedas y ajuste de paridad cam- I 
biaria . .. .... ... . .. .. ' " ., .. . . , 
Incluye cumplimiento del Art. 129 de I 
la Ley N9 17.328. 
Este ítem será excedible. 

B.-TRANSF'ERENCIAS .. .. 

Otros pagos previsionales 
Para dar cumplimiento al Art. 819 del 
DFL. N9 338, de 1960, para el personal 
de la Administración ·Pública. 
Este ítem será excedible . 
Transferencias a Instituciones del Sec­
tor Privado '" ... . .. ... . .. . . . 
Transferencias a Organismos Interna-
cionales . . .. . ..... .. " . ' " . . , 
Este ítem será excedible para aportes 
a Organismos financieros . 
Transferencias a Instituciones del Sec-
tor Público: 
Provincia de Chiloé, Arts . 21? y 31? Ley 
NI? 17.382 ..... _ ' " ... '" .... ,. 

.002 Comité Organizador de los Juegos 
Panamericanos de 1975, para los gas­
tos que origine dicho Comité de aCUé!'­
do a un programa que deberá apro-

4.000.000 

10.000 

203.420.000 

100.000 

100.000 

10.000 

3.200.000 

279 

10.000 

10.000 

10.000 
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. 040 

. 063 

.065 

M I NISTERIO DE HACIENDA 

I 
i 
i 
I 

bar el Ministerio de Hacienda ... . .. 
Déficit del ejercicio anterior . . . '" . . 
En cumplimiento al Art. 469 , del DFL. 
W' 47, de 1959. 
Este ítem podrá excederse hasta la 
concurrencia del déficit que resulte 
del balance de la Hacienda Pública 
practicado por la Contraloría General 
de la República. -

H .-PRESUPUESTO DE CAPITAL 

A.-INVERSION REAL .. , . . ' '" .. , . . 

Otras obras e inversiones '" . .. . .. 
Para desarrollar programas de inver­
sión, de acuerdo a convenÍos de crédi­
to o donación suscritos. 
Fondo Nacional de Reconstrucción, 
Ley N9 17.564 . .. ..... . .... . . . . . 

j TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA . " . . 

200.000.000 1 
10.000 1 

I 

1.501.000.000 I 
1.501.000.000 I 

1.000.00°1 

1 

1.500.000.000 I 
45.705.855.000 

(1) Cantidad aprobada por ley Nq 17.881, sin deducción de las sumas traspasadas a 
otros Minis terios por a plicación de la Ley N9 17.828. 

198.000 



SERVICIO: SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

PROGRAMA: 04 - Municipalidades 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

A través de este programa, el Estado centraliza la concurrencia 
fiscal a las Municipalidades. 

En términos generales los aportes programados se detallan como 
sigue y que permitirán financiar operaciones específicas de las di­
ferentes Municipalidades del país: 

- Participación del Impuesto a la Renta. 

- Aportes concedidos por leyes especiales. 

- Aporte a la Dirección de Pavimentación de la Municipalidad 
de Santiago. 

- Servicio de empréstitos municipales. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

DEPARTAMENTO DE MUNICIPALIDADES DE LA SECRETARIA 

y ADMINISTRACION GENERAL, 
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MINISTERIO DE HACIENDA 
PARTIDA 

CAPITULO 
Sec!'etarÍa y Admirú:;tración General 

PROGRAMA Municipalidades 
,-------------------

Item Asig. DENOMINACION 

I 
1 

I l. -PRESUPUESTO CORRIENTE 

B.-TRANSFERENCIAS 

.033 I Transferencias a Municipalidades: 
I 

001 1 Municipalidades: Participación im-

Moneda 

Nacional 

08 

01 

04 

I 1.544.533.000 I 
1.544.533.000 

I 
puesto a la Renta . '. ... .. . '" 1.361.353.000 

, 
! 
! 
1 

.1 
I 
I 

I 
1 
! 
I 
I 

, 
I 
i 

.
002

1 

I 

1) Para ser distribuido en conformi­
dad a avalúos urbanos del año 1972 
• .. ..• '" .. . .•. EO 351.353.000 
2) Para distribuirse en proporción al 
número de habitantes de cada comuna 
al 31 de Diciembre de 1972, de acuerdo 
a {n forme que entregará el Instituto 
N acional de Estadística '" ... . .. 
· .. .•. ... ... ... EO 820.000.000 
3) Para compensar los menores ingre­
sos por exención de contribuciones de 
Bienes Raíces y cumplimiento de las 
Leyes N.os 12.462 y 14.688 '" ... .. 
· '. •.. .• . ••. ... EO 40.000.000 
4) Para ser distribuido en conformi­
dad a sus necesidades, por el Ministe­
rio ele Hacienda .. . E9 150.000.00'0, 
pudien.do ser invertidos por las Munici­
palidades en los fines que se indiquen 
en el giro respectivo, sin otras limita­
ciones. 
Los fondos consultados en los nú­
meros 1), 2),3) Y 4) podrán ponerse a 
disposición de la Subsecretaría de "Ha­
cienda,. para cuyos efectos los aportes 
se efectuarán por giros a Tesorería. 
Municipal!dad de Talcahuano, para 
dar cumplimiento al Art. 809 de la Ley 
N9 12.084, modificada por el Art. 49 de 

283 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 
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.080 

MINISTERIO DE HAC~ENDA 

la Ley N9 17.367 '" '" ... ... '" 3.000.000 
003 Municipalidad de Cisnes, para dar 

cumplimiento a la Ley N9 16.254 ... 50.000 
004 Aporte a Municipalidades, para mejo­

ramiento de los servicios públicos eléc­
tricos, de conformidad con el Art. 1839 

del DFL. N9 4, de 1959, en su texto re­
fundido por Decreto (1) NQ 2.060, de 
1962 ... '" ". .. . ". '" '" ... 3.000.000 

005 Municipalidad de Puerto Varas, para 
dar cumplimiento a la Ley N9 16.854 260.000 

006 Municipalidad de Llanquihue, para 
dar cumplimiento a la Ley N9 16.854 100.000 

007 Dirección de Pavimentación de Santia-
go . " ......... '" . ........ '" 26.770.000 
Incluye cumplimiento del artículo 189 
de la Ley NQ 17.235. 

008 Municipalidad de Santiago.. ... 150.000.000 

001 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL .. 

C.-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

Transferencias de Capital a institucio­
nes del sector público: 
La Dirección de Pavimentación de I 
Santiago ... '" ... '" ' " ... 
Para dar cumplimiento a la Ley NQ 
17.430. La Dirección de Pavimentación 
de Santiago, podrá ejecutar contratos I 
de trabajos de pavimentación fuera 
del radio urbano de Santiago en coor­
dinación con. los Organismos compe­
tentes. 

002 Para todos los gastos corrientes y de 
Capital, que demande en 1973 la im­
portación de camiones y adquisición 
de tolvas y otros elementos nacionales 
para la recolección de basuras por las 
Municipalidades del país, la importa­
ción se hará por intermedio de la Cor­
poración de Fomen.to de la Producción 
utilizando créditos externos. 
La Subsecretaría de Hacienda deter­
minará las condiciones en que se ha­
rán las asignaciones de estos camiones­
a las diversas Municipalidades, como 
asimismo, podrá reeibir de esas corpo­
raciones camiones usados y reasignar­
los a otras. 

83.770.000 

83.770.000 



.091 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

La importación. y transferencia de es­
tos vehículos estará libre de todo gra­
vamen, impuesto e insinuación cuan­
do corresponda . ... ... ... . . . ., . 
otras Amortizaciones : 
Aporte a las Municipalidades, en cum­
plimiento de la Ley N9 17.235 '" ... 
Este ítem será excedible. 

50.000.000 

7.000.000 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA.. ... 1.628.303.000 I 
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SERVICIO 

PROGRAMA: 05 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION 
GENERAL 

Deuda Pública 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

En términos generales, la finalidad de este programa es centrali­
zar todos los compromisos del Estado por amortizaciones e intere­
ses, como también todos aquellos gastos en que incurra por n.ue­
vas contrataciones de crédito -cargos finanderos por comisiones 
bancarias y otros- y en la emisión y colocación de valores, ya sea 
en moneda nacional o extranjera. 

Incluye, además, el financiamiento de aquellos gastos en que in­
curre el Fisco al hacerse efectivas garantías otorgadas por el Esta­
do, previa declaración oficial de la insolvencia del deudor directo. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL. 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item Asig. 

.016 

001 

002 

003 

.090 

MINISTERIO DE HACIE:NDA 

Secretaria y Admini"tración General 

Deuda Pública 

DENOMINAC10N 

I. - PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACIO~J " . 

2. -Compra de Bienes y Servicios no 
Personales .. . .. ... . '. . .. 

Servicios Financ~ eros: 
Incluye las siguientes a signaciones ex­
cedibles: 
Para pagos de intereses, comisiones, 
gastos de em!.sión, colocación y gastos 
bancarios de la deuda pública interna 
a la Caj a de Amortización de la Deuda 
Pública, Banco Central y otras repar­
ticiones del Sector Público ... ... .. 
Para pagos de intereses, comisiones y 
gastos bancarios de la Deuda Pública 
externa a la Caja de Amortización de 
la Deuda Pública, Banco Central y 
otras reparticiones del Sector Público 
Para pagos de compromisos por opera­
ciones complementarias de Servicios I 
de créditos . " '" ... ... ". '" . . 

289 

08 

01 

1 ___ 05 ___ 1 

Moneda 

Nacional 

56.020.000 

56.0Z0.000 

56.020.000 

I 
I 

I 
I 
I 

Moneda 
iE:xtranjera 
convertida 
a dólares 

75.12.0.000 

75.12.0.000 

75.12.0.000 

55000000 I 100.000 

i 
I 

1.000.000 75.000.000 

20.000 20.000 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL . . , .. . \1.130.208.000 107.580.0.QO 

C.-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL ... ' 1.130.208.000 ' 107.580.0.00 

Amortizaciones de la Deuda Pública: 
Incluye las siguientes asignaciones ex­
cedibles: 

001 Amortizaciones de la deudapública in-

19.-PRESUPUESTO 

terna: I 

A Caja de Amortización: 

1) Para entregar a la Caja de Amorti­
zación de la Deuda Pública, en curn-
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plimiento del Art. 329 de la Ley 
N9 12.434, modificada por el Art. 199 de 
la Ley N9 15.564, excedible hasta la 
concurrencia de las ing-r€Sos respeC'ti­
vos. La Tesorería General pondrá estos 
fondos a disposición de la Caja de 
Amortización sin necesidad de decreto 
supremo previo . .. ....... . ..... . 
2} Para entregar a la Caja de Amorti­
zación de la Deuda Pública, en cum­
plimiento del Art. 329 de la Ley 
N9 12.434. Asimismo, con cargo a este 
ítem la Tesorería General de la Repú­
blica, entregará a dicha institución 
una suma que no exceda de un duo-I 
décimo del ingreso efectivo de la cU,en· 
ta 2 .130. 
Excedible hasta la concurrencia de los 
ingresos respectivos. La Tesorería Ge­
neral pondrá estos fondos a disposi­
ción de la Caja de Amortización sin 
necesidad de decreto supremo previo. 
Con estos fondos se podrá cancelar 
cualquier tipo de compromiso que la 
Caja de Amortización tenga por con­
cepto de Servicio de Deuda, como asi­
mismo las amortizaciones de los paga­
rés indicados en el inciso tercera del 
Art. 126 de la Ley N9 17.271 e inciso 
segundo del Art. 143 de la Ley 17.31m 
Además, parte de estos fondos podrán 
entregarse en monedas extranjeras 
convertidas a dólares. 
Incluye la suma de EO 20.000.000 para 
funcionamiento de la Caja de Amorti-
zación de la Deuda Pública .. > ••• 1.129.968.000 
3) A Banco Central de Chile .,. ... 100.000 
4) A otras Reparticiones del Sector 
Público .. . ...... '" '" '" ... 100.000 

002 Amortizaciones de la Deuda Pública 
Externa: 
1) A Caja de Amortización >" '" •• 

60.000 

1.000.000 

100.000 

5.000.000 
2) A Banco Central de Chile '" .. . 10.000 10.000 

3) A otras Reparticiones del Sector 
Público ... '" '" '" . ..... '" 
Se podrá entregar aportes a Institu-
ciones y empresas del Sector Público 
para pagos efectivos en el exterior. 

10.000 101.390.000 
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Este ítem podrá decretarse de una so­
la vez y su cancelación se efectuará 
mediante giros de Egresos. 

Incluye saldo impago de US$ 49.371,20 
que mantiene el · Ministerio de Obras 
Públicas, desde ~l año 1968 con la fir­
ma francesa SOCIETE BENOTO por 
suministros de equipos, y reajuste de 
precios en la adquisición de herra­
mientas de sondaje y otros adeudados 
a FORAKI S. A. BRUSELAS de Bélgi­
ca ascendente a US$ 66.500, en rela­
ción con el Decreto del MOPT N9 
2.391 de 1955 y sus modificaciones. 

003 Otros Gastos de Capital de la Deuda 
Pública: 

1) Aportes para cumplir compromisos 
del Fisco de financiar diferencias por 
variaciones de tipo de cambio en el 
servicio de créditos externos 

2) Para cancelar las garantías del Es· 
tado que se hagan efectivas .. . 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA .. 

10.000 10.000 

10.000 10.000 

1.186.228.000 182.700.000 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

08 .01 Secretaría y Administración ' General 

1 973 1972 19"1 3 1972 
Item CLASIFICACION 

Miles; de EO Miles de EO Miles de US$ Miles de US$ 

------~---------------------------~---------~------~------------------

.002 

. 003 

. 004 

.006 

. 009 

.012 

.013 

.015 

.016 

.017 

.018 

.019 

. 021 

.022 

. 023 
.024 

.025 

.026 

.027 

.028 

l.-PRESUPUESTO CORRIEN-
TE ... ... ". ... ... '" 28,821.896 1.0.037.879 

A.-GASTOS DE OPERACION 11.267.520 

l. -Remun.eraciones 

Sueldos ........ . 
Sobresueldos . .. . .. 
Remuneraciones Variables 
Provisión de fondos para ma-

10.834.732 

10.843 
3.000 

443,455 

yores remuneraciones .. . .. 10.37'7.434 

2. -Compra de Bienes y Servi­
cios no personales .. .. . .. 

Combustibles y lubricantes . 
Materiales de uso o consumo 
corriente. ' .... '" .... , 
Materiales y servicios para 
mantenimiento y reparacio-
nes ......... '" ... . . . 
Servicios Generales '" .. . 
Servicios Financieros . . . . . 
Otros servicios no personales 
Derechos de Aduana ... '" 
2 % Constitucional .. .. '" 
Consumos básicos . .. '" . . 
Obligaciones pendientes . . . 
Gastos complementarios .. . 
Diferencia de cambio por 
conversión de monedas ex­
tranjeras y ajuste paridad 
cambiaria . .. . .. 

432.788 

440 

1.168 

688 
187 

56.045 
2.500 

10 
20.000 

2.410 
85.330 

264.000 

10 

664.013 

451.834 

3.815 
1.384 

446.635 

212.179 

20 

584 

344 
26 

35.713 
1.818 

10 
127.479 

31.205 
13.340 

1.640 

10 

B.-TRANSFERENCIAS 17.554.3;16 9.373.866 

Asignación Familiar '" 
Jubilaciones, pensiones y 
montepíos '" . . . '" . . . 
Otros pagos previsionales .. 
Transferencias a personas .. 

856 

1.812.540 
184.500 

199 

390 

306.270 
172.910 

99 

75.328 

75.308 

50 

50 

75.258 

128 
75.120 

10 

20 

55.878 

55.858 

50 

50 

55.808 

128 
55.670 

10 

20 
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.029 Transferencias a Institucio­
nes del Sector Privado .. .. 
- Cruz Roj a Chilena .. 673 
- Subvenciones ... 23.877 

- Otros ... '" '" '" 100 
- Apuestas Mutuas ... 

. 031 Transferencias a Organis-
mos Internacionales. .. ... 10 

.033 Transferencias a Municipali-
dades '" _" '" _.. 1.544.533 

579 
11.500 
2.100 
6.000 

10 

748.276 
.035 Transferencias a Inst. del 

Sector Público _.. . .. 

.036 

.039 

.040 

I 

- Comité Organizador de 
los Juegos Panamerica­
nos de 1975 '" '" ... 

- Superintendencia de Ban-
cos ....... " '" ." 

- Superinten den c i a de 
Compañías de Seguros, 
Sociedades Anónimas y 
Bolsas de Comercio . .,. 

- Banco del Estado de Chi-
le .. '" '" '" '" 

- Comisión Nacional del 
Ahorro. '" '" '" ... 

- Provincia de Chiloé, Ley 
NI? 17.382 " ... '" 

Transferencias a Inst. del 
Seg. Social ... ... '" '" 
- Caja Nacional de Em-

pleados Públicos y Perio-

200.000 

44.802 22.335 

99.496 51.788 

10 10 

6.000 3.000 

3.200 2.200 

distas . '. ". '" .,. 3.383.990 1.696.250 
- Caja de Previsión de los 

Carabineros de Chile '" 3.930.840 1.781.850 
- Caja de Previsión de la 

Defensa Nacional .. '" 5.809.190 2.698.010 
- Caja de Previsión de la 

Marina Mercante . . ". 25.590 11.470 
- Fondo de Revalórización 

de Pensiones '" '" '" 
- Caja de Empleados Par-

ticulares '" ... '" ... 
- Servicio de Seguro Social 
DevoluC'ión de Impuestos y 
y reintegros. '. '" '" '" 
Déficit de ejercicios anterio-
res ' " .. . . .. ... ' " '" 

.371~270 

29.690 
100.000 

183.000 

10
1 

1'96.300 

18.310 
491.180 

653.028 

1 

10 10 

10 10 
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RESUl\'iEN LEY DE PRESUPUESTO - ~O 1973 

08.01 Secretaría y Administración General 

n.-PRESUPUESTO DE CAPI-
TAL ... ... .. . .. . .. . . . 3.381.448 1.727.302 108.580 110.110 

A.-INVERSION REAL ., . .. . 1.511.670 1.004.822 500 
, -

.050 Maquinarias y equipos .. .. 670 3.822 500 
. 061 Construcciones Públicas ... 10.000 
. 063 Otras obras e inversiones .. 1.000 1.000 
.065 Fondo Nacional de Recons-

trucción .. .. . .. . .. . . .. 1.500.000 1.000.000 

C.-TRANSFERENCIAS DE CA. 
PITAL ... .. . . .. .. . . .. 732.570 315.750 1.000 1.850 

. 080 Transferencias de Capital a 
Instituciones del Sector Pú-
blico: 
- Comité Programador de 

Inversiones de Iquique y 
Pisagua ... .. . . .. . .. 71.840 50.587 

- Comité Programador de 
Inversiones de Val di vi a y 
Osorno . ... .. . .. . .. . 346.667 158.950 

- Comité Programador de . 
Inversiones de Llanqui-
hue ... .. . . .. .. . .. . 167.293 76.718 

- Municipalidades .. . ... 50.000 6.153 
- Dirección de Pavimenta-

ción de Santiago ... ... 26.770 23.042 
- Superinten den c i a de 

Compañías de Seguros, 
Sociedades Anónimas y 
Bolsas de Comercio . . .. 300 1.000 1.850 

---: Comisión Nacional para 
el desarrollo de la Isla de 
Pascua. . . . . . . .. . .. . 70.000 

D.-AI\'IORTIZACIONES .1.137.208 406.730 107.580 107.76~ ... .. . 
.090 Amortización de la Deuda 

Pública ... 1.130.208 o, . 406.730 107.580 107.760 
" . .. . .. . .. . 

. 091 Otras Amortizaciones .. .. . . 7.000 

TOTALES 3~,387.744 11.765,181 183.908 165.988 ... . . . .. . .. . .. . . 



I 
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SERVICIO : DIRECCION DE PRESUPUESTOS 

PROGRAMA: 01: - Administración General 

l. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

La finalidad básica de este programa es asegurar que los presu­
puestos elaborados y aprobados sean una expresión fiel de las me­
tas físico-financieras de corto plazo, debidamente compatibilizadas 
con los planes de acción de más largo plazo. 

En consecuencia, el programa pone énfasis especial en la planifi­
cación del sector público, impulsando y controlando la consistencia 
de los diversos presupuestos con los planes económicos. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

SUBDIRECCION DE' PRESUPUESTOS. 

297 



PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

!tma 

.002 

.003 

. 004 

. 009 

.012 

.013 

. 015 
. 016 
.017 

.021 

.022 

Asil:. 

MINISTERIO DE HACIENDA 

Administración General 

-

DE?JOMINACIüN 

l. -PRESUPUESTO CORRiENTE .. ·1 

A.-GASTOS DE OPERACION 

l. -Remuneraciones ". ... ... ... .. 

Sueldos. '. '" . . .. .... , 
Sobresueldos ... ... ". . .. 
Remuneraciones Variables '" 
S610 se podrá contratar hasta 50 per­
sonas asimiladas a categoría o grado, 
incluyendo el personal contratado con I 
cargo al ProgTama 02, Racionalización 
y Función Pública, que se encontraba 
en funciones al 15 de Diciembre de 
1972. y renovar los contratos a hono­
rarios al personal que prestaba servi­
cios.en este carácter a la misma fecha. 
Además, con este ítem se podrá con­
tratar hasta 6 personas para atención 
del casino del personal, al cual no se 
le aplicará el inciso 1 Q del artículo 149 

y 3769 del DFL. N9 338, de 1960. 

2. - Compra de Bienes y Sel'vidÜ5 no 
personales .. , ... ... '" '" . .. .. 

Combustibles y Lubricantes . , .. . .. 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni-
miento y reparaciones ...... '" .. . 
Servicios Generales . .. ... .. , '" .. 
Servicios Financieros . . . ... ... . .. 
otros Servicios no personales '" ... 
Incluye la suma de E9 1.000.000~ para 

la realización del Seminario Interame­
ricano de Presúpuestos, pudiendo gi­
rarse en forma global. 
Consumos básico;, ... '" 
Obligaciones Pe!ldientes , .. 

Moneda 
Nacional 

I 

62.820.0(jO I 

61.690.000 

56.089.000 

17.790.000 
2.832.000 

35.467.000 

5.601.000 

40.000 
845.000 

533.000 
360.000 
40.000 

3.332.000 

350.000 
100.000 

I 
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03 

02 

01 

-
Moneda 

Extranjera. 
convertida. 
3. dólalteíj 
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.025 

. 028 

.050 

.054 

.061 

001 

001 

002 

MINISTERIO DE HACIENDA 

B.-TRANSFERENCIAS 

Asignación Familiar 

Transferencias a Personas: 

Bienestar Social '" . . . . . . 

n.-PRESUPUESTO DE CAPI'I'AL . .. 

A.-lNVE,RSION REAL . .. 

Maquinarias y Equipos 

Estudios Preinversionales contratados: 

Para pago de contratos a suma alzada 
o de honorarios y otras remuneracio-

, nes a expertos y firmas consultoras 
nacionales y extranjeras. Para estu­
dios, supervisión e informes relaciona­
dos con programas y/o proyectos de 
inversión y para investigaciones y es­
tudios conducentes al desarrollo de ta­
les programas y proyectos. 

No podrán contratarse con cargo a es­
ta asignación a funcionarios fiscales, 
semifiscales o municipales, salvo que 
se trate de profesionales o de funcio­
narios que tengan la calidad de exper­
tos, en cuyo caso la contratación de­
berá efectuarse por decreto supremo 
fundado .. . ' " ' " . . ..... , . ' " 

Esta asignación será excedible hasta 
la concurrencia de los convenios inter­
nacionales que se suscriban. 

Para la realización de estudios presu­
puestarios, económicos y tributarios, 
para estos fines podrán hacerse apor­
tes a Instituciones y Empresas Públi­
cas y Universidades, pudiendo pagar­
se, para este objetivo, remuneraciones 
y cualquier otro gasto corriente y de 
capital. " ' " .. . . . , .. , ." " . ,,' . 

Construcciones públicas .. . .. , 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA . . 

1.130.000 

510.000 

620.000 

7.918.000 

7.918.000. 

618.000 

300.000 

500.000 

6.500.000 

70.738.000 

100.000 

100.000 

100.000 

100.000 



SERVICIO DIRECCION DE PRESUPUESTOS 

PROGRAMA: 02.: Racionalización y Función Pública 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL ,PROGRAMA 

Estudio de la Administración Pública chilena a través de sus as­
pectos de organización, métodos y personal incluyendo la actuali­
zación y pu.blicación del manual del Gobierno de Chile y un ma­
nual de Racionalización Administrativa y asesoría en instalación, 
orientación y coordinación de unidades sectoriales e instituciona­
les de Plan.ificación, Racionalización y Presupuestos. Se incluye 
también asesoría al Programa de previsión del Servicio de Seguro 
Social y de sectores que actualmente no gozan de previsión esta­
bl·eciendo un nuevo procedimient o de recaudación, pago y conta­
bilización del Servicio de Seguro Social y puesta al día de las cuen­
tas corrientes de los imponentes de este Servicio. 

Realización de estudios de Administración de Personal, Remune­
raciones y Adiestramiento de funcionarios públicos en materia de 
Administración, Presupuestos y Planificación. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

SUBDIRECCION DE RACIONALIZACION y FUNCION PUBLICA. 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

.002 

. 003 

.009 

.012 

.013 

.015 

. 016 

. 017 

. 021 

.025 

Asig. 

lVHNISTEI-2.IO DE HilC1EWA 

Dixecdón de Presupuestos 

Racionallzación y Función Pública 

DENÚMINACiON 

I I. -PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION 

I 
l. -Remill1.e:rac;~:mes .. . ... ... ... .. I 

Sueldos. " ... 

Sobresueldos ... 

".n -~ E' S· . J ¡;; . -<vompra ue lenes y erVICIOS no 1 

personales . .. ... '" '" 

Combustibles y Lubricantes . ... .,. 

Materiales de uso o consumo corriente 

Materiales y servIcios para manteni­
miento y reparaciones . .. '" ... '" 

Servicios· Generales . " ... '" _.. . . 

Servidos Financieros ... . .. 

Otros Servicios no personales 

. Incluye la suma de E9 5.000.'000 para 
todos los gastos de funcionamiento y 
de capital que demande la creación y 
organización del Registro Automatiza­
do de Población de ' Chile. 

Se~plicará, dura.nte 1972, lo disp1+e.s: 
to en el artículo 569 de l~ Ley 17.399. . " • 

Consumos Básicos ... 

B .- TRANSFERENCIAS 

Asignación Familiar 

Moneda 
NmCÍonal 

I 
16.616.000 I 

1 

16.256.0.0a I 
I 
j 

9.418.000, 
i 
I 

8.325.000 I 

1.093.000 

6.838.000 

53.000 

953.000 

133.000 

313.000 

13.000 

5.293.000 

80.000 

360 .. 000 

360.000 

08 

02 

02 
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Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 
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. 050 

.054 

.063 

MINISTERIO DE HACIENDA 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL .. 

A.-INVERSION REAL . , ... .. . . .. 

Maquinarias y Equipos .. . 

Estudios Preinversionales Contrata­
dos: 

001 Para la realización de cursos de ca­
pacitación, estudios económicos y de . 
racionalización en la Administración 
Pública y para este fin podrán hacerse 
aportes y contratarse cursos de capaci­
tación a Instituciones y Empresas Pú­
blicas, Privadas y Universidades. 

001 

Comprende, además, el adiestramiento 
y perfeccionamiento de funcionarios 
públicos. " '" . " ... . ..... '" 

Otras obras e inversiones: 

Acuerdo de Cooperación Chileno-Fran-
cés .... '" . .... . '" . ..... '" 

Para dar cumplimiento a lo dispuesto 
en el Decreto de RR EE. N9 169, de 
1964, y en el Decreto de Hacienda 
N9 1.153, de 1969, pudiendo efectuarse 
las adquisiciones sin intervención de 
la Dirección de Aprovisionamiento del 
Estado. 

Esta asignación será excedible hasta 
el ·monto equivalente de las monedas 
extranjeras que ingresan a rentas ge­
nerales correspondiente al saldo de di­
cho Convenio. 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 

667.000 

667.000 

67.000 

500.000 

100.000 

17.283.000 



Item 

.002 

. 003 

.004 

.009 

.012 

. 013 

.015 

. 016 

.017 

.021 

.022 

. 025 

. 028 

. 050 

.054 

.061 

. 063 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

08 . 02 Dirección de Presupuestos 

CLASIFICACION 
I 

1 97 3 

i Miles de El' 

l. -PRESUPUESTO CORRIEN· 
TE ...... ". 

A.-GASTOS DE OPERACION 

1. -Remuneraciones ... 

Sueldos. " ...... '" '" 
Sobresueldos ... . .. ..' .. 
Remuneraciones Variables 

2. -Compra de Bienes y Servi­
cios no personales .. .. . .. 

Combustibles y lubricantes . i 

Materiales de uso o consumo 
corriente ... '" ' " . . . . . 
Materiales y servicios para 

~e~n~~~i~.i~n.t~. ~ .~e~~~a~i~~ I 
Servicios Generales ' " ... \ 
Servicios Financieros ... . . 
Otros servicios no personales I 
Consumos básicos .. . . . .. I 
Obligaciones Pendientes ' " I 

I 
I 

B.-TRANSFERENCIAS ' " ... ¡ 

Asignación Familiar '" ... 
Transferencias a personas .. 

H.-PRESUPUESTO DE ' CAPI. 
TAL ... '" 

A.-INVERSION REAL ... 

Maquinarias y Equipos .. . 
Es t u dio s Preinversionales 
contratados ... '" ..... . 
Construcciones Públicas '" 
Otras obras e inversiones .. 

TOTALES ............. '" 

79.436 

77.946 

65.507 

26.115 
3.925 

35.467 

12.439 . 

93 

1.799 

666 
673 
53 

8.625 
430 
100 

¡ 
1.490 ! 

870 
620 . 

8.585 

8.585 1 
. ~¡ i . . •.. ij 

. 1.300. 
6.500 

100 

88..021 

191Z 1973 19'2Z 

Miles de EO Miles de US$ Miles de US$ 

44.043 

43.302 

28.932 

12.619 
1.909 

14.404 

14.370 

10 

845 

I 

500 1 

50
1 

5 
12.550 

310 
100 

741
1 428 

. 3131 

9.586 

9.586 

1.014 

7.186 
1.375 

11 

53.629 

100 850 

100 850 

100 850 

--------- --------
1.00 850 

20. --PRESUPUESTO 
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SERVICIO SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS 

01: -- Administración 

~==============-====-======--=------

l. DESCRIPCICN y JUSTIFWACION DEL PROGRAMA 

Las finalidades básica,s de este programa son: 

a) Aprovechar al máximo el elemento humano y material con. que 
cuenta, a fin de lograr una administración ágil y eficiente a un 
costo compatible. 

b) Propender a una mejor distribución del personal existente en 
la Dirección Nacional, Direcciones Regionales, Administracio­
nes de zona e Inspecciones. 

c) Proporcionar asesoría oportuna y acertada a un costo compa­
tible. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

DIRECCION NACIONAL 

1I 

! 

I 
I 



PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item 

.002 

. 003 

.004 

. 005 

.009 

. 012 

.013 

.015 
. 017 
. 021 
.022 

.025 

.028 

.050 

Asir. 

001 

1 

I 

MINISTERIO DE HACIENDA 

Servicio de Impuestos Internos 

Administración 

DENO)IINACION 

l. -PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION 

1 . -Remuneraciones .. . . .. 

Sueldos .. ..... ' " . .. '" . .. '" 
Sobresueldos ... .,. ... ' " '" . . . 
Remuneraciones Variables ..... . . , 
Jornales . . . .. . .. . ' " . .. . . . 

2. -Compra de Bienes y Servicios no 

Moneda 
Nacional 

177.287.000 

168.325.000 

139.958.000 

70.626.000 
40.210.000 
28.606.000 

516.000 

personales ... ... . . , . .. . . . 28.367.000 

Combustibles y Lubricantes .. 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni-
miento y reparaciones . . . ... ' " . . 
Servicios generales . .. '" ... . ., .. 
Otros servicios no personales '" 
Consu.mos básicos ... ... .. . . . . 
Obligaciones Pendientes 

B.·-TRANSFERENCIAS . ,. 

Asignación Familiar '" 
Transferencias a personas : 
Bienestar Social .. . .. . . . . 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL 

A.-INVERSION REAL . . . . 

Maquinarias y EquipoS 

488.000 
15.195.000 

2.623.000 
1.700.000 
3.000.000 
2.600.000 
2.761.000 

8.962.000 

6.208.000 

2.754.000 

550.000 

550.000 

550.000 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA . .. . . 177.837.0.00 

08 

03 

01 

309 

Moneda 
Extranjora 
conl'ertida 
JI dólar" 

-1 .• 



SERVICIO SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS 

PROGRAMA: 02: - Procesamiento 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRMoilA 

Este programa tiene como finalidad lograr un proceso más efi­
ciente en la recepción, tramitación, resolución y despacho de los 
asuntos que compete a esta área, como reclamos contra liquida­
ciones y otros reclamos de los contribuyentes que no inciden en 
liquidaciones emanadas de fiscalización, y, además, atención a las 
solicitudes que requieran una Resoiución o pronuncia.miento por 
escrito de parte del Servicio. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

DIRECCIONES REGIONALES 

ADMINISTRACIONES DE ZONAS Y SUS RESPECTIVAS INSPEC­
CIONES. 

311 



PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item 

.002 

.003 
.004 

.009 

.012 

.013 

.015 

.017 
.021 

.025 

Asi~. 

MINISTERIO DE HACIENDA 

Servicio de Impuestos Internos 

Procesamien to 

DENOMINACION 

l. -PRESUPUESTO CORRIENTE '" .. . 1 

A.- GASTOS DE OPERACION 

l. -Remuneraciones ... . .. 

Sueldos .... . ..... . . , .. 
Sobresueldos ........ . .. . 
Remuneraciones variables . . . 

I .. / 

2. ~Compra de Bienes y Servicios no 
personales . .. .., ... ... ... .. 

Combustibles y Lubricantes . . ,.. . .. 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni-
mien to y reparaciones ' " .. . ... .. 
Servicios Generales ' " . . . 
Otros servicios no personales 
Consumos básicos . '. ". '" 

B.-TRANSFERENCIAS ,., 

Asignación Familiar ' " 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA .. 

Moneda 
Nacional 

253.553.000 I 

242.791.000 

234.272.000 I 

144.770.000 " 
84.732.000 
4.770.000 

8.519.000 

408.000 
1.659.000 

2.074 ,000 
2.160.000 
1.240.000 

978.000 

10.762.000 

10.762.000 

253.553,,000 

08 

03 

02 

313 

Moneda 
Extra.njera 
convertida 
a dólares 



SERVICIO SERVICIO DE IMPUESTOS INTERI\'OS 

PROGRAMA: 03: - Fiscalización 

l . DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

La finalidad de este programa es aprovechar al máximo la fuerza 
fiscalizadora del Servicio, a fin de obtener un mayor rendimien.to 
de los tributos que controla, en la forma más racional posible y 
obtener un mejor cumplimiento voluntario por parte de los con­
tribuyentes. 

Este ~)rograma no contempla recursos materiale;" en consideración 
a que la Fiscalización corresponde especialmente a la labor perso­
nal de los funcionarios inspectores desarrolladas en el domicilio 
del contribuyente. 

315 
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Z . UNIDAD EJECUTORA 

DEPARTAMENTO DE INVESTIGACION DE DELITOS TRIBUTA­
RIOS 

DIRECCIONES REGIONALES 

ADMINISTRACIONES DE ZONAS. 
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PARTIDA MINISTERIO DE HACIENDA 08 

CAPITULO Servicio de Impuestos Internos 03 

PROGRAMA Fiscalización 03 

Moneda 

Item Asi". DENOMINACION 
Moneda Extranjera 

Nacional convertida 
a dólares 

l . -PRESUPUESTO CORRIENTE .. . ... 173.300.000 I 
A.-GASTOS DE OPERACION 116.316.000 I 

1 . -Remuneraciones ... ... 166.316.000 

. 002 Sueldos ... .. . 115.263.000 

.003 Sobresueldos . . . .. ·1 51.053.000 I 

B.-TRANSFERENCIAS 
I 

6.984 .. 000 I 

.025 Asignación Familiar 6.984.000 i 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA .. 173.300.000 I 
I 



SERVICIO SERVICIO DE IMPUESTOS IN'l'ERl',;OS 

PROGRAMA: 04: -- Trat2,mientc Automático d.e Datos 

1. DESCR:tPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAl\lA 

La finalidad de este ~)rograma es atendéf al procesamien.to auto­
mático de datos del Servicio, tales como: Anteeedentes Tributarios 
que se requieren para fines de estudio y fiscalización, confección 
de estadísticas, roles, boletines de impuestos, etc. , y simplificar y 
mejorar el proceso administrativo y aumentar la recaudación. 

Corresponde, además, la implantación, desarrollo y evaluación del 
sistema de Rol Un.ico Tributario. 

319 

---_._-------------------------------~--

2. UNIDAD EJECUTORA 

DEPARTAMENTO DE MAQUINAS 

OFICINA DEL ROL UNICO TRIBUTARIO. 



PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item 

.002 

.003 

.004 

. 005 

.012 

.013 

.015 

.017 

.025 

21. - PRESUPUESTO 

Asig. 

MINISTERIO DE HACIENDA 

Ser vicio de Impuestos Internos 

Tratamiento Automático de Datos 

DENOMINACION 

l. -PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.- GASTOS DE OPERACION 

1 . -Remuneraciones ... . . . 

Sueldos . .. . .. ' " .. . . . . '" . . . 
Sobresueldos . .. .., '" . . . .. . '" 
Remuneraciones Variables ..... .. , 

Con este ítem se podrá contratar has­
ta 110 personas asimiladas a categoría 
o grado y 28 a honorarios . 
Jornales .... . . '" .,. ' " . .... . 

. 2 . -Compra de Bienes y Ser vicios no. 

Moneda 
Nacional 

93.159.000 

92.129.000 

36.974.000 

19.192.000 
5.652.000 

12.072.000 

58.000 

personales . . . ..... . . .. .. . '" ., 55.155.000 

Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni-
miento y reparaciones . . . . .. . . . . . . 
Servicios Generales .. . ... . . . . .. 
Otros servicios no personales ... . . . 

Incluye la suma d eE9 11.864.000 desti­
nados al "Plan Rol Unico Tribut ario y 
Cuenta Unica Tributaria", pudiendo 
pagarse con esta cantidad toda clase 
de gastos, incluso materiales y remu­
neraciones. de 6 obreros a jornal. 

B.-TRANSFERENCIAS 

Asignación Familiar 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA .. 

19.779.0'00 

1.168.000 
17.844.000 
16.364.000 

1.030.000 

1.030.000 

93.159.0.00 
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08 

03 

04 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

08.03 Impuestos Internos 

1 973 1972 1 9 7 3 1972 
Item CLASIFICACION 

Miles de E· Miles dé EO l\'liles de US$ MilesdeUS$ 

I . ,-PRESUPUESTO CORRIEN-
TE ... .. . .. . .. . .. . .. . 697.299 336.511 

A.-GASTOS DE OPERACION 669.561 322.916 

1 . -Remuneraciones ... 577.520 278.428 

.002 Sueldos ... .. . . .. . .. 349.851 174.926 

.003 Sobresu€ldos ... .. . .. . · . 181.647 87.892 

.004 Remuneraciones Variables 45.448 15.346 

.005 Jornales ... ... . " · .. · . 574 264 

2. -Compra de Bienes y Servi-
cios no personales .. · . .. . 92.041 44.488 

.009 Combustibles y lubricantes 896 448 

.012 Materiales d€ uso o consumo 
corriente ... .. . . .. .. . · . 36.633 18.001 

. 013 Material€s y servicios para 
mantenimiento y reparacio-
nes ... .. . .. . .. . .. . . .. 5.865 2.933 

.015 Servicios Generales ... .. . 21.704 11.494 

.017 Otros servicios no personales 20.604 6.620 

.021 Consumos básicos . . · . 3.578 1.300 

.022 Obligacion€s pendi€ntes 2.761 3.692 

B.-TRANSFERENCIAS ., . 27.738 13.595 
T 

.025 Asignación Familiar ... 24.984 82.218 

.028 Transferencias a personas .. 2.754 1.377 

H.-PRESUPUESTO DE CAPI-
TAL '" .. . .. . ... .. . 550 275 

A-INVERSION REAL 550 275 

.050 Maquinarias y Equipos 550 275 

TOTALES .. .. .. . .. . . .. 697.849 336.786 



SERVICIO SERVICIO DE ADUANA 

PROGRAMA: 01: - Administración General 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

a) Orientar la labor del Servicio de acuerdo con la política que 
determina el Gobierno a través del Ministerio de Hacienda y la 
Honorable Junta General de Aduanas; 

b) Coordinar las funciones y actividades de las unidades que com­
ponen el Servicio; 

c) Supervigilar las dependencias Aduaneras a través de visitas 
inspecti vas; 

d) Fiscalizar el cumplimiento de las leyes, reglamentos e instruc­
dones; 

e) Programar y llevar a cabo una política racional en la adminis­
tración de persomü, en cuanto a sus funciones y en cuanto a 
su bienestar; 

f) ,Llevar la contabilidad presupuestaria y controlar los fondos 
del Servicio; 

g) Disponer la ejecución de programas de capacitación de perso­
nal en distintas etapas y niveles, de acuerdo con las necesida­
des del Servicio; 

h) Proponer al Gobierno la dictación de normas legales o regla­
mentarias que conduzcan a una mejor operación en la función 
aduanera; 

i) Planificar y procurar la dotación y mantención normal de bie­
nes inmuebles 9ara oficinas y habitación para funcionarios don­
de se requieren, 

j) Programar y efectuar los remates de las mercancias rezagadas 
y de plazo vencido como asimismo, ocuparse de su custodia; 

k) Mantener in.formado al Gobierno y a la opinión pública de los 
objetivos y actividades del Servicio. 

1) Solicitar al Gobierno o disponer, según corresponda, la contra­
tación de Asistencia Técnica. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

Junta General de Aduanas 
Jefatura del Servicio. 
Secretaría General 
División Administrativa 
Departamento de Remates 
Auditoría Aduanera 
Visitación 
División Jurídica 
División de Obras 
Oficina de Relaciones Públicas. 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item 

. 002 

. 003 

.004 

.005 

. 009 

.012 

.013 

.015 

.016 

.017 

.021 

.022 

.025 

Asig. 

MINISTERIO DE HACIENDA 

Servicio de Aduana 

Administración General 

DENOMINACION 

l. --PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION 

1 . -Remuneraciones ... . .. 

Sueldos ' " '" . .. ... ' " '" ... 
Sobresueldos ... ... . ,. . . . ... . . . 
Remuneraciones Variables ' " ... .. 
Con este ítem se podrán pagar las re­
muneraciones de las 31 personas ac­
tualmente contratadas asimilada~ a 
categoría o grado, y se podrán contra­
tar 12. a honorarios. 
Jornales ... '" '" .. . __ . . . . '" 
Con este ítem se podrá contratar has­
ta 4 obreros. 

2 . -Compra de Bienes y Servicios no 
personales '" .. , . . . ". .. . .. . . . 

Combustibles y Lubricantes . . .. . . . 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni­
miento y reparaciones ... '" ' " . . 
Servicios Generales . . . . ' " . .. '" 
Con cargo a este ítem se podrá pagar I 
la asignación para arriendo de oficina 
y casa habitación en Aduanas Maríti­
mas, Terrestres y de Fronteras. 
Servicios financieros . .. ' " .. . 
Otros servicios no personales ... . .. 
Consumos básicos '" ... . . ... ... " 
Obligaciones pendientes ... ~ .. -. -. ~: 

B.-TRANSFERENCIAS 

Asignación Familiar 

Moneda 
Nacional 

47.797.000 

42.469 . .000 

36.312.000 

14.562.000 
8.188.000 

13.378.000 

184.000 

6.157.000 

240.000 
1.536.000 

163.000 
1.720.000 

I 400.000 I 
1.000.000 ¡ 

698.000 
400.000 

5.3Z8.000 

828.000 

08 

04 

01 
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Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 



328 MINISTERIO DE HACIENDA 

.028 Transferencias a personas: 
001 Bienestar Social '" ... . .. 4.400.000 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL 4.031.000 

A.-INVERSION REAL ..... , 4.031.000 

.050 Maquinarias y Equipos ... 4.031.000 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA .. '" 51.828.000 



SERVICIO SERVICIO DE ADUANA 

PROGRAMA: 02 - Control Aduanero 

1. -DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

a) Intervenir en el Tráfico Internacional, marítimo, terrestre, 
aéreo y postal de mercadería para: 

l.-Los efectos de determinar los gravámenes aplicables a las 
mercaderías que son objeto de comercio exterior. 

2.-Fiscalizar los valores de las mercaderías objeto de inter­
cambio, C'ontrolando así el flujo de divisas. 

3.-Cooperar con los organismos encargados por la Ley de 
controles sanitarios, de moralidad pública, de armas y 
municiones. 

4. -Contribuir, por medio de informaciones, a la confección 
de la Estadística del Comercio Internacional. 

5.-Fiscalizar la concesión de franquicias tributarias otorga­
das en razón de actividades, zonas) personas, etc. 

6. -Aplicar las disposiciones vigentes en los tratados interna­
nacionales de comercio e integración. 

b) Vigilar el movimiento de cabotaje entre los puertos del Lito­
ral. 

c) Responder ante los dueños y consignatarios por las mercan­

cías depositadas en recintos aduaneros. 

d) Prevenir y combatir el contrabando de importación y expor­
tación. 

2.-UNIDAD EJECUTORA 

División Operaciones. 
Aduanas marítimas, aéreas, postales y de fronteras . 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Hem 

.002 

.003 

.004 

. 005 

.009 

.012 

. 013 

.015 

. 017 

.021 

. 025 

. 050 

Asig. 

MINISTERIO DE HACIENDA 

Servicio de Aduana 

Control Aduanero 

DENOMINACION 

1. -PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION 

1. -Remuneraciones . .. . . . 

Sueldos . .. '" ... . . . ... '" .. . 
Sobresueldos . . . .. . . ,. .. . ' " ' " 
Remuneraciones Variables ' " . .... 

Con este ítem se podrá contratar has­
ta 7 personas asimiladas a categoría o 
grado . 

Jornales .. . ' " ....... .... . ' " 

Con este ítem se podrá contratar has-
ta 27 obreros. I 

2 . -Compra de Bienes y Servicios no 
personales '" . . , . .. ". . .. .. . . . 

Combustibles y Lubricantes .. . . . . . 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni· 
miento y reparaciones . .. '" '" . . 
Servicios Generales . . .. ' " ... . .. 
Otros servicios no personales '" '" 
Consumos básicos ' " '" ... '" . . 

B.-TRANSFERENCIAS 

Asignación .Fp.miliar . " .. . ' " ' " 

n .-PRESUPUESTO DE CAPITAL . . , 

A.- INVERSION REAL .. .. . . , ... 

Maquinarias y equipos '" ... . . . . . 

Monada 
Nacional 

204.548.000 I 

195.922.00.0 

192.386.000 

, 
117.822.000 
68.354.000 

5.414.000 

796.000 

3.536.0.00 

243.000 
560.000 

255.000 
1.080.000 

60.000 
1.338.000 

8.626.000 

8.626.000 

1.330.000 

1.330.000 

08 

04 

02 
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Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 

50.00 O 

~O.OOO 

50.00 O 
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. 053 

MINISTERIO DE HACIENDA 

Con cargo a estos recursos podrá ad­
quirirse 6 vehículos destinados al De­
partamento de Investigaciones Adua­
neras . 

Terrenos y Edificios 

Incluye compra de casas prefabricadas 

1.330.000 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA .. '" 205.878.000 50.000 



SERVICIO SERVICIO DE ADUANA 

PROGRAMA: 03 - Estudios 

1 . -DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

a) Planificar, realizar y proponer estudios que versan sobre el 
Comercio Exterior, al sistema tributario Aduanero y en gene­
ral las leyes y reglamentos de interés para el país, en los que 
tiene intervención el Servicio: 

b) Estudiar y proponer procedimientos, métodos de trabajo y 
organización a fin de obtener el máximo de efi.ciencia y ren­
dimiento de los recursos humanos y materiales; 

c) Elaborar las estadísticas del Servicio con fines de estudio, fis­
calización, información o administración interna; 

d) Programar y proponer, con la cooperación de las unidades que 
corresponden, cursos o seminarios de capacitación del perso­
nal; 

e) Participar en los estudios necesarios para la concertación de 
acuerdos internacionales de comercio, integración o de per­
feccionamiento técnico; 

f) Programar asistencia técnica nacional e internacional al Ser­
vicio para obtener una mejor función en el cumplimiento de 
las leyes y objetivos del Servicio. 

2.-UNIDAD EJECUTORA 

División de Planificación y estudios. 
Departamento Máquinas y procesamiento de datos. 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item 

.002 

.003 

.004 

.005 

.012 

.013 

.015 

.017 

. 021 

.025 

Asig. 

MINISTERIO DE HACIENDA 

Servicio de Aduana 

Estudios 

DENOMINACION 

l. -PRESUPUESTO CORRIENTE ... . .. 

A.-GASTOS DE OPERACION 

1. -Remuneraciones ... .., 

Sueldos ... '" ... ... ... '" ... 
Sobresueldos .,. ... .,. ... ... '" 
Remuneraciones Variables ... '" .. 
Con este ítem se podrá contratar has­
ta 4 personas asimiladas a categoría o 
grado. 
Jornales ... '" ., .......... '" 
Con este ítem se podrá contratar un 
obrp.fo. 

2 . -Compra de Bienes y Servicios no 
personales ... .., ... ". ... ... .. 

Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni-
míento y reparaciones '" '" .... . 
Servicios Generales .. " . .. ... '" 
Otrol? servicios no personales '" '" 
Consumos básicos ... '" ... ... . . 

B.-TRANSFERENCIAS 

Asignación Familiar 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA .. 

Moneda 
Nacional 

12.493.000 

12.031.000 

8.622 . .000 

5.456.000 
2.800.000 

330.000 

36.000 

3.409.00.0 

110.000 

92.000 
3.135.000 

12.000 
60.000 

462.000 

462.000 

12.493.000 

08 

04 

03 
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Monada 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

08 . 04 Servicio de Aduana 

-

I 197 3 1972 197 3 1972 
Item 

I 
CLASI F ICACION 

lUiles de EO J.\Ililes de EO IYIiles de US$ ]\files de US$ 

I I I l.-PRESUPUESTO CORRIEN-
TE .. . . . . . , . . , . ... .. . 264.838 124.092 

A-GASTOS DE OPERACION 250.422 119.172 

l.-Remuneraciones . . · . .. . 237.320 113.412 

.002 Sueldos .. . . . . . ' . .. . " . 137.840 68.920 

.003 Sobresueldos ... . . . " . .. . 79.342 . 38.671 

.004 Remuneraciones Variables 19.122 5.313 

.005 Jornales ... , ... .. . .. . · . 1.016 508 

2 .-Compra de Bienes y Servi-
cios no iJersonales .. · . ... 13.102 5.760 

I 

.009 Combustibles y Lubricantes 483 138 

.012 Materiales de uso o consumo 
corriente ... .. . " . . .. · . 2.206 703 

.013 Materiales y servicios para 
mantenimiento y reparacio-
nes ... .. . .. . .. . . .. . .. 510 254 

.015 Servicios Generales ... . . . 5.935 2.968 

.016 Servicios Financieros ... · . 400 69 

.017 Otros servicios no personales 1.072 343 

.021 Consumos Básicos .. · . .. .. . 2.096 1.048 

.022 Obligaciones Pendientes .. . 400 237 

B.-TRANSFERENCIAS .. . ... 14.416 4.92J) 

. 025 Asignación Familiar '" ... 10.016 4.838 

. 028 Transferencias a personas .. 4.400 82 

H.-PRESUPUESTO DE CAPI, 
TAL " . , .. . , . .. . · .. · . 5.361 2.015 50 5 o 

A-INVERSION REAL . , . .. . 5.361 2,015 50 5 o 

. 050 Maquinarias y Equipos ... 4.031 15 50 5 o 
. 053 Terrenos y Edificios ... ... 1.330 2.000 

TOTAL GASTOS DEL PROGRA-
MA '" .. . ... . .. ., . . .. 270.199 126.107 50 5 o 

22. - PRESUPUESTO 



SERVICIO SERVICIO DE TESORERIA 

PROGRAMA: 01 - Administración General 

l.-DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

La Admiüistración General propende al desarrollo de las funciones 
encomendadas al servicio, como son la percepción de ingreso, .la 
cobranza de los tributos no cancelados al Estado, geBtiones y de 
crédito público y los pagos que debe cumplir el sector público. 

Debe atender al perfeccionamiento de los trabajadores de la Ins­
titución y buscar soluciones a los problemas sociales del grupo, 
mediante cursos que imparte la escuela y la labor de bienestar 
social, respectivamente. 

La cobranza de la deuda morosa se perseguirá selectivamente, ac­
tuando con preferencia en zonas críticas, conforme a programas 
elaborados desde las bases operacionales. 

El sistema contable del servicio que es parte principal de la con~ 
tabilidad fiscal, se procesará mecánicamente, produciendo infor­
mes financieros oportunos y exactos. 

Se iniciará dotación de locales para las oficinas, que actualmente 
alcanzan a 287 de este grupo más del 50 % no es propiedad fiscal. 
El Programa cuenta con dependencias en inmuebles fiscal, un 
edificio para la es~uela y otro inmueble para la seceión Bienes­
tar, arrienda local para almacén y otro para el equipo IEM. Se 
dispone de siete vehículos. 

2. -UNID. ID EJECUTORA 

TESORERIA GENERAL. 

339 



341 

PARTIDA MINISTERIO DE HACIENDA 08 

CAPITULO Servicio de Tesorerías 05 

PROGRAMA Administración General 01 

I 
Moneda 

Item Asig. DENOMINACION Moneda E,dranjera 
Nacional convertida 

I a dólares 

I 
I. -PRESUPUESTO CORRIENTE .. . ... 92.462.000 5.000 

A.-GASTOS DE OPERACION .. . .. . .. 87.026.000 

1 . -Itemuneraciones .. . .. . . . . .. . .. 64.279.000 

.002 Sueldos .. . . .. . .. . . .. . .. .. . 36.244.000 . .. 

.003 Sobresueldos .. . .. . .. . .. . .. . ... 12.903.000 I 

.004 Remuneraciones Variables .. .. . .. . 14.902.000 

. Con este ítem se podrá pagar horas de 
, I 

I 
clases, cuyo valor será fijado por De- I 
creta Supremo. El Tesorero General I podrá designar .por Resolución a los I 

funcionarios que deban cumplir con 
las labores de Instructores, en la Es· 
cuela de Capacitación del Servicio de 
Tesorería. 

.005 Jornales ., . .. . .. . . .. .. . .. . . .. 230.000 

Con este ítem se podrá contratar has· 
ta 6 obreros. 

2.-Compra de Bien,es y Servicios no 
personales .. . .. . .. . .. . .. . ... . . 22.747.000 

. 009 Combustibles y Lubricantes ., . . ... 361.000 

. 012 Materiales de uso o consumo corriente 6.106.000 

.013 Materiales y Servicios para manteni· 

I 
miento y reparaciones '" . .. .. . ., . 3.867.000 

.015 Servicios Generales . . . . . . . .. . ... 8.126.000 

. 016 Servicios financieros ., . . , . . . . 107.000 

. 017 Otros servicios rio personales .. . ... 1.780.000 

. 021 Consumos básicos ' " .. . .. . .. . ... 1.500.000 

. 022 Obligaciones PencUen tes .. . ... .. . 900.000 

B.-TRANSFERENCIAS . . .. . .. .. . . .. 5.436.00a 5.000 

.025 Asignación Familiar ... .. . .. . . .. 2.170.000 
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.028 

.031 

. 050 

. 053 

. 061 

001 

MINISTERIO DE HACIENDA 

I 
I 

Transferencias a personas: 
Bienestar Social '" ... . .. 
Transferencias a Organismos Interna­
cionales ... '" .... , .. " '" 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL . . 

A.-INVERSION REAL .. ... . . . . . , 

Maquinarias y Equipos ...... '" .. 
Terr.2nos y Edificios ... ... .,. . .. 
Construcciones Públicas ... ... . .. 
Los ítem 050, 053 Y 061 podrán ser in­
crementados por traspasos del 50 % de 
los fondos que ingresen en la Cuenta 
F-164·a. 

I TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 

I 

3.266.000 

5.801.000 

5.801.000 

5.786.000 
8.000 
7.000 

98.263.000 

5.000 

5.000 



SERVICIO SERVICIO DE TESORERIA 

PROGRAMA: 02 -Recaudación y Egresos 

l. -DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

Con las unidade.s operacionales del programa, se realiza la recau­
dación de tributos fiscales y municipales, la cobranza administra­
tiva y judicial de los impuestos morosos; el pago de remuneracio­
nes y todas las obligaciones del Sector Fiscal y municipal. 

La información contable interna y externa se procesará mecani· 
zadamente. 

Se cuenta con 144 locales fiscales, 109 municipales y 39 particula­
res; del 18% de esta Dotación que se encuentra deficiente, se 
programa el reemplazo de 35 unidades. 

Se cuenta con 17 vehículos, la mayoría destin.ados a operaciones 
de cobranza. 

2.-UNIDAD EJECUTORA 

TESORERIAS PROVINCIALES. 

TESORERIAS COMUNALES. 
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PARTIDA MINISTERIO DE HACIENDl). 

CAPITULO Servicio de Tesorerías 

PROGRAMA Recaudación y Egresos 
--------

Item 

.002 

. 003 

. 004 
. 005 

. 009 

. 012 

.013 

.015 

. 016 

. 017 

. 021 

. 022 

.025 

.050 

.053 

.061 

DENOMINACION 

I l. -PRESUPUESTO CORRIENTE 

I A.- GASTOS DE OPERACION 

1. --Remuneraciones . . . . .. 

Sueldos ...... . .. . ' " ' " 
Sobresueldos ... '" ..... . 
Remuneraciones Variables . . 
Jornales ... ' " '" " .... 
Con este ítem se podrá contratar has­
ta 6 obreros. 

2 . -Compra de Bien¡es y Servicios no 

Moneda 
. l'Jacional 

320.022.000·1 

306.818.000 I 
285.412.000 

180.198.000 
79.991.000 
25.108.000 

115.000 

personales . .. ... .. . ... ... '" .. 21.406.000 

Combustibles y Lubricantes . , ..... 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni-
miento y reparaciones .. . ... ... " 
Servicios Generales .. .. ... ... . .. 
Servicios financieros ... '" ... '" 
Destinados para dar cumplimiento al 
artículo 579 del DFL. NQ 190, de 1960, 
incluyendo pagos de años anteriores, 
para cuyos fines este ítem será exce­
dible . 
Otros servicios no personales 
Consumos básicos ... '" ... 
Obligaciones Pendientes . . " 

B.-TRANSFERENCIAS . . .. '" 

Asignación Familiar . " ... " . -- . 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL . , 

A.-INVERSION REAL .. .. 

400.000 
9.331.000 

3.267.000 
1.898.000 

330.000 

3.760.000 
2.120.000 

300.000 

13.204.000 

13.204.000 

1.914 .. 000 

1.914 .. 000 

Maquinarias y Equipos ... .. . . . _ .. 1.898.000 ; 
Terrenos y Edificios ... ... '" 7.000 l' 

I Construcciones Públicas .. .. ... .. '1 ___ 9_.0_0_0 

I TOTAl. GASTOS DEL PROGRAMA .. ... 321.936.000 I 

08 

05 

02 

345 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

08.05 Servicio de Tesorería 

1973 1972 1 9 '1 3 1972 
Itero CLASIFICACION 

Miles deEo Miles de EO MllesdeUSS Miles de US$ 

l.-PRESUPUESTO CORRIEN· 
TE " . ... .. . . , . .. . .. . 412.484 203.290 5 5 

A.-GASTOS HE OPERACION 393.844 193.546 

1. -Rem~raciones .. · . .. . 349.691 170.619 

.002 Sueldos ... ... .. . .. . .. . 216.442 106.747 

.003 Sobresueldos ... ... .. . " . 92.894 44.048 

.004 Remuneraciones Variables 40.010 19.605 

.005 Jornales ... .. . .. . .. . · . 345 219 

2. -Compra de Bienes y Servi. 
cios no personales .. · . ... 44.153 22.927 

.009 Combustibles y Lubricantes 761 147 

. 012 Materiales de uso o consumo 
corriente ... ... .. . .. . · . 15.437 8.865 

.013 Materiales y servicios para 
manten imiento y reparacio-
nes '" ... . . . .. . . . . .. . 7.134 3.568 

. 015 Servici0s Generales ... .. . 10.024 4.276 

.016 Servicios financieros ... ... 437 248 

.017 Otros servicios no personales 5.540 3.313 

.021 Consumos básicos .. · . .. . 3.620 1.510 

.022 Obligaciones pendientes ... 1.200 1.000 

B.-TRANSFERENCIAS " . .... 18.640 9.753 5 

.025 Asignación Familiar .... ... 15.374 7.387 

.028 Transferencias a personas .. 3.266 2.366 

. 031 Transferencias a Organismos 
In ternacionales ... . . . .. . 5 5 

n.-PRESUPUESTO DE CAPI· 
TAl •... 

.. 
7.715 6.544 15 ... . . . .. . .. , . .. 

A.-INVERSION REAL . . . .. . 7.715 ' 6.544 15 

.050 Maquinarias y equipos .. · . 7.684 5.343 15 

.053 Terrenos y Edificios ... . .. 15 440 

.061 Construcciones Públicas ... 16 221 

TOTALES . . . . .. . . .. .. . .. . 420.199 1 209.834 5 20 



SERVICIO CASA DE MONEDA DE CHILE 

PROGRAMA: 01 - Administración General 

l.-DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

En términos generales, la finalidad de este Programa es centrali­
zar el movimiento administrativo del Servicio como también apo­
yar decisiones legales y técnicas con el objeto de logTar un normal 
desarrollo de las actividades. 

Las tareas de este programa se expresan en volúmenes de trabajo. 

2. -UNIDAD EJECUTORA 

DIRECCION GENERAL. 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Uem 

. 002 

. 003 

. 005 

. 009 

.012 

.013 

.017 

. 022 

.025 

. 028 

.050 

Asig. 

001 

MINISTERIO DE HACIENDA 

Casa de Moneda 

Administración General 

DENOMINACION 

I l.-PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION 

l.-Remuneraciones . . . . .. 

Sueldos .... '" .... ,. '" ... 
Sobresueldos .,. ... . .. 
Jornales .. ' " ...... , ...... . . . 
Con este ítem se podrá contratar has­
ta 52 obreros. 

2 .-Compra de Bien,es y Servicios no 
personales ... ... .., . .. ' " ... . . 

Combustibles y Lubricantes .. .. . .. 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni-
miento y reparaciones .... . ... . . . 
otros servicios no personales .. . . . . 
Obligaciones Pendientes .... . ... , . 

B.-TRANSFERENCIAS 

Asignación Familiar '" . . . 
_ Transferencias a personas: 

Bienestar -Social . .. ' " . .. 

n .-PRESUPUESTO DE CAPITAL • . 

A.-INVERSION REAL .. .. . . 

Maqu~narias y Equipos .. 

, .-
• 11 _ .. .. 

... 
'. 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA . . . . . 

Moneda 
Nacional 

13.612.000 

12.390.000 

12.166.000 

3.401.000 
1.767.000 
6.998.000 

224.000 

47.000 
51.000 

56.000 
15.000 
55.000 

1.222.000 

594.000 

628.000 

136.000 

136.000 

136.000 

13.748.0.00 
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SERVICIO CASA DE MONEDA DE CHILE 

PROGRAMA: 02 - Impresión, fundición y acuñación 

1. -DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

a) Fabricación de cuños y elaboración de monedas chilenas; 

b) Fabricación de planchas y elaboración de billetes para el Ban-
co c"entral de Chile, que éste le encomiende. . 

c) Impresión de todas las especies valoradas que emitan las ins­
tituciones fiscales y semifiscales, las Municipalidades, las Ins­
tituciones y Empresas, Autónomas del Estado y en general 
todas las pe~sonas jurídicas en las cuales el Estado tenga apor­
te de capital; 

d) Fabricación de las placas patentes para vehículos. 

e) Compra de oro, plata u otros metales por cuenta del Banco 
Central para ser destinados a la acuñación de monedas. 

f) Refinación de oro y plata de propiedad fiscal o del Banco Cen-
tral de Chile. > 

g) Ejecución ele trabajo de su especialidad solicitados por orga­
nismos públicos o privados, tanto naC'ionales como extranjeros. 
En este último caso se necesita la autorización previa del Mi­
nisterio de Hacienda. 

Los programas de accióri elaborados para 1973 se traducen en 
volúmenes de trabajo que no tienen, salvo casos espeC'iales, una 
adecuada programación en períodos de tiempo específicos. 

2. -UNIDAD EJECUTORA 

DEPARTAMENTO DE ESPECIES VALORADAS. 

DEPARTAMENTO DE ACUÑACION MONETARIA. 

23 ,-PRESUPUESTO 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item 

.002 

.003 

.005 

.010 

.012 

.013 

.015 

.021 

.025 

. 050 

Asi:. 

MINISTERIO DE HACIRNDA 

Casa de Moneda de Chile 

Impresión, Fundición y Acuñación 

DENOMINACION 

l. -PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACXON 

1 . -Remuneraciones ... 

Sueldos ... . " . >. _ 
Sobresueldos .. . , . . 
Jornales ... '" ' " ... 
Con este ítem se podrá contratar has­
ta 460 obreros. 

2. --Compra de Bien(es y Servicios no 
personales ... ... ... . . . . .. ... .. 

Materias primas y semielaboradas ' " 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y servicios para manteni-
míen to y reparaciones . .. . . . .,. .. 
Servicios Generales . . . ' .......... I 
Consumos Básicos . " ... ' " ... . .. , 

B.-TRANSFERENCIAS 

Asignación Famili~tr 

II.-PRES(TPlJESTO DE CAPI'l'iH., 

A--INVERSKON REAl, ... ..' 

Maquinarias y Eqúipos- ... 

. ~ -. 

Moneda 
Nacional 

73.574.000 

72.452.000 

69.191.000 

1.072.000 
741.000 

67.378.000 

3.261.000 

2.670.000 I 
80.000 I 

9.000 
502.000 

1.122.üO:l 

!.122.0GO 

355 
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Moneda 
Extranjera. 
convertida 
a dólares 

67.000 

67.000 

67.000 

66.000 

1.000 

30.000 

30.000 

30.000 

_ _ ~~~ 1=" ==9""=;'.0=0=0 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

08 . 06 Casa de Moneda de Chile 

Item e L A S 1 F 1 e A e ION 

l. -PRESUPUESTO CORRIE N-

TE '" ". '" '" ". ... 

A.-GASTOS DE OPERACI ON 

1. -Remuneraciones .. '. 

. 002 Sueldos '" ... ... . .. 

. 003 Sobresueldos 

. 005 Jornales '" ". '" ... 

2. -Compra de Bienes y Se 
dos no persnnales .. . . 

... 

... 
· . 
· -

rvi-
.. . 

.009 Combustibles y Lubrican tes 

.010 Materias primas y semÍela 
radas ... '" '" ..... 

bo-
· . 

. 012 Materiales de uso o conSl lmo 
corriente ........... . · . 

ara . 013 Materiales y servicios p 
mantenimiento y repara cia-
nes '" _ .. '" ... '" ... 

. 015 Servicios Generales '" ... 

. 017 Otros servicios no person ales 
_ 021 Consumos básicos .. . . . , . 
_ 022 Obligaciones pendientes ... 

B.-TRANSFERENCIAS ... 

.025 Asignación Familiar ... 

.028 Transferencias a persona s 

H.-PRESUPUESTO DE CA PI-
TAL ......... '" .. . ... 

A.-INVERSION REAL .. .' ... 

.050 Maquinarias y equipos . · . 

TOTALES ............ . .. . 

197 3 1972 

Miles de EO Miles de EO 

-------

87.186 21.523 

84.842 20.65.0 

81.357 18.884 

4.473 2.237 
2.508 744 

74.376 15.903 

3.485 1.766 

47 ')' 
".:> 

2.670 1.337 

131 64 

56 ?o8 
9 1 

15 ti 

502 25: 
55 55 

2.344 873 

1.716 333 
628 40 

136 68 

136 68 

136 68 

87.322 21.591 

1973 I 19"72 

Miles de US$ I Miles de US$ 
I ----

67 67 

67 67 

67 67 

66 66 

1 1 

30 3 o 

30 3 o 

30 3 o 

97 9 7 



SERVICIO 

PROGRAMA: 

DIRECCION DE APROVISIONAMIENTO 
DEL ESTADO 

01 Administración G-eneral 

359 

¡-¡===========-====='-=-==-----------==----------==:.::_-

l. -DESCRXPCiON y JUS'nF!CACI0N DEL PROGRAMA 

La finalidad de este programa es adquirir, almacenar y distribujr 
todos los materiale3, maquinaria.') y demás elementos nece,sarios 
para la Administración Pública, como también materia de oficina 
y demás bienes muebles destin.ados al funcionamiento de las ins­
tituciones semifiscales. 

Además aprueba las bas.es y conmClQnes generales para la peti­
ción de propuestas públicas y privadas. 

:Por último interviene en la administndón financiera del Servicio. 

2. -UNIDAD EJECUTORA 

DIRECCION. 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD. 



PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Uem AsiZ· I 
I 

.002 

.003 

.004 

.005 

.025 

MINISTERIO DE HACIENDA 

Dirección de Aprovisionamiento 
del Estado 

Administración General 

DENOMINACION 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE ... .. . 

A.-GASTOS DE OPERACION .. . ., . . . 

1 . -Remuneraciones .. . .. . ... .. . . . 

Sueldos . , . . .. . .. . .. . .. . ... . .. 
Sobresueldos .. . . , . .. . ... . .. . .. 
Remuneraciones Variables . . . ... .. . 
Jornales .. . .. . . .. .. . .. . .. . .. . 
Con este ítem se podrá contratar has-
ta 191 obreros. 

• 
B.-TRANSFERE.l'<iCIAS ... .. . .. . . .. 

Asignación Familiar . . . . , . .. . . .. 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA . . ... 

361 

08 

07 

01 

I 
Moneda 

Moneda Extranjera 
Nacional convertida 

I a dólar el 

37.394.000 

34.970.000 

34.970.000 

14.842.000 
9.498.000 

50.000 
10.580.000 

2.424.000 

2.424.000 

37.394.000 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

08.07 Dirección de Aprovisionamiento del Estado 

1 9 7 3 1972 I 1 9 7 3 1972 
Hem CLASIFICACION 

Miles d~ E" Miles de EO Miles de US$ Miles de US$ 
I 

l.-PRESUPUESTO CORRIEN-
TE .. . ... . .. .. . .. . .. . 37.394 18 . .092 

A.-GASTOS DE OPERACION 34.970 16.920 

1 . -Remuneraciones . . .. . .. 34.970 16.920 

.002 Sueldos . " ... . " ... .. . 14.842 7.421 

.003 Sobresueldos .. . . . . ... . . 9.498 4.729 

.004 Remuneraciones Variables 50 25 

. 005 Jornales . . . ... . . . .. . .. . 10.580 4.745 

B.-TRANSFERENCIAS . . . . . . 2.424 1.172 

.025 Asignación Familiar .. . ... 2.424 1.172 

1 TOTALES .. .. .. . . . . .. . . .. 37.394 18.092 
I 



ANEXO DEL PERSONAL 

HACIENDA 



MINISTERIO DE HACIENDA 

SECRET ARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

Cato () 
Grado 

F'o C. Ministro .. , , .. o o o .. o ... o .... , .,. 
F. C. S1..lb.secreta~io . " ". ,.. ... '" . o o o. o 
2!.L C. Asesor Coordinador del Gab. ML."1istro (l); 

Asesor Coordinador del Gab. Subsecretario 
(1); Jef.:; Depto. Adm. (l); Jefe Deptoo Finac. 
(1); Jefe Depto. Pensiones (1); Abogado (l) 

4l.t C. Subjefe Depto. de Pensiones (1); Abogado (1); 
Jefe Revi3iones de PensioneS (1); Ayu:lante 
Técnico de Pptos. (1) ... o •• '" • o •• , •••• 

5? C. Abcgado (1); Ayudantes Técl1,icQS (5); .Jefe 
Sección DEpCO. de PensiOJles (2); Hevisores de 
Pensiones (2) . o . ••• ••• •• 

Total Planta n.p.T .... 

Planta Administrativa 

5~ C. Oficiales (5); Oficiales de Pensiones (5) 
6? C. Oficiales (8); Oficiales de PensÍGn8s (lO) 
'j'fJ. C. Ofidales (6); Oíiciales de Pen.siones (3) 

1 Q Oficiales (4); Oficiales de Pensiones (9) 
2.9 Oficiales (2); Oficiales de Pensiones (2) 
30 Oficial (1) Oficiales de Pensbnes (2) 
49 Oficiales (2); Oficia!e.:; ce PeYlsioT:é'S 
59 Ofidal '" '" 
69 Oficial 
79 Oficial 
89 Oficial 

Total Planta AdminLstratlva 

Planta de Servicios 

7FJ. C. Mayordomo de Edificio Mayor '" ". 
':f!. C. Auxiliares . .. ... ,.. ... .. . '" '" 

1 9 Auxiliares .. . '" .. . '" ... . . . 
29 Auxiliares .. . 
39 AlL"{iliares . . . ... ... .., . ,. ... ,., 

§llel'¡lo 
Unitario 

488.136 
488.136 

201.2881 

164.928\ 

135.744 

123.576 

87.408 
66.336 
56.184 
50.424 
46.440 
44.112 
40.992 
33.088 
35.376 
33.792 
32.040 

56.184 
56.184 
50.42.¿~ t 

46.440 
44.112 [ 

N\l de 
Empl. 

1 
1 

6 
3 

4 

~11 
.1 I 

--;1 

10 
13 
H 
13 

4 
3 
7 
1 
1 
1 
1 

73 

1 
5 
S 

8 
7 

367 

488.136 
488.136 

1.2'07.728 
494.784 

542.976 

1.359.336 

4.581.096 

874.080 
1.194.048 

'185.57G 
655.5 12 
185.760 
13"2 .. 336 
286.944 

38.083 
35.376 
33.792 
32.040 

4.254.552 

56.184 
280 .920 
302.544 

371.520 
308.784 
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49 Auxiliares ... .. . .. . .. . .. . . .' . .. .. . ... 40.992 7 
-

59 Auxiliares .. . ... .. . .. . .. . .. . . .. . .. . .. 38.088 5 
69 Auxiliares .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. . .. ... 35.376 4 
79 Auxiliares .. . .. . .. . .. . .. . . .. . . . . .. . . . 33.792 2 

45 

Subtotal General ... .. . . " . .. . . . . " ... 

Ajuste Cifras ... .. . . . . . . . .. . .. . .. . . .. 

Total General . . . .. . . .. . . . .. . .. . .. . .. . 144 

DIRECCION DE PRESUPUESTOS 

Cato o 
Grado 

l.-PRESUPUESTO 

Designación 

1l¡l C. A. Director . . . .. . ' " ' " 
1 "- C. B. Subdirector '" ". 
2~ C. A. Jefes Departamento '" 
2."- C. B. Jefes Sectoriales '" '" 
3~ C. A. Profesionales y Técnicos 
3"- C. B. Profesion.ales y Técnicos 
4l¡l C. A. Profesionales y Técnicos 
4lJ. C. B. Profesionales y Técnicos 
5~ C. Profesionales y Técnicos (7); Técnico Analis­

ta Inversiones (1), Bibliotecario Jefe (1) .,. 
6~ C. Profesionales y Técnicos '" ... '" ... . .. 
7lJ. C. Profesionales y Técnicos (2), Bibliotecaria (1) 

Planta Especializada 

6~ C. Especialista '" 
71). C. Especialista 

1 Q Especialista .. . 
29 Especialista .. . 
39 Especialista .. . 

Planta Administrativa 

5lJ. C. Oficiales Administrativos 
6i¡!. C. A. Oficiales Administrativos 
6~ C. B. Oficiales Administrativos 

.- .. 

Sueldo N9 de 
Unitario Empl. 

267.192 
256.296 
2.45.352 
233.520 
215.443 
196.296 
179.856 
163.656 

147.216 
133.560 
122.664 

133.560 
122.664 
111.792, 
100.896 
94.896 

88.560 

7RS24 
70.800 

1 
1 
7 

13 
8 
3 

10 
8 

3 
... , 
I 

:1 

1 
1 
1 
1 
1 

3 
4 
5 

2.86.944 
190.440 
141.504 

67.584 

2.0'06.424 

10.842.072 

928 

10.843.000 

Total EO 

267.192. 
. 256.296 
1.717.464 
3.035.760 
1.723.584 
1.570.368 
1.798.560 
1.324.944 

1.324.944 
934.920 
367.992 

133.560 
122 .. 664 
111.792 
100.896 
94.896 

265.680 

314.496 
354.000 



DIRECCION DE PRESUPUESTOS 

7éJ. C. Oficiales Administrativos ... 
19 Oficiales Administrativos 
29 Oficiales Administrativos 
39 Oficiales Administrativos 

Planta de Servicios Menores 

7~ C. Mayordomo '" ". .., .. , 
19 Auxiliares ... 
29 Auxiliares .. . 
39 Auxiliares . . . . .. ' " '" 
49 Auxiliares (2) Chofer (1) .. ... . 
59 Auxiliar .. , ; .. " .. : ...... ' .. . 
69 Auxiliar .. ' ... ..' ... ..' .. , .. , 
79 Auxiliares ... '" ..... . .. . ". '" .. . 

I1.-RACIONALIZACION y FUNCION 

PUBLICA 

Planta Di¡;ectiva, Profesional y Técnica 

1 ~ C. B. Subdirector de Racionalización y Función 
Pública (1); Subdirector de Coordinación 
(1) '" ... '" ... ... .. . '" '" '" 

2q. C. A. Jefes Departamentos: Oficina Central de 
Organizadón y Métodos (1); Personal (1); 
Director Escuela Nacional de Adiestra­
miento (1); Remuneración (1); Coordina­
ción (1) .. , . :. ... . .. 

2~ C. B. Jefes Sectoriales '" '" 
3~. C. A. Profesionales y Técnicos 
31). C. B. Profesionales y Técnicos 
4:;t C. A. Profesionales y Técnicos 
41). C. B. Profesionales y Técnicos 
5Q, C. Profesionales y Técnicos 
6~ C. Profesionales y Técnic"os 
7~ C. Profesionales y Técnicos 

19 Profesionales y Técnicos 
29 Profesionales y Técnicos 
39 Profesionales y Técnicos 

Planta Administrativa 

.... 

5:). C. Oficial Administrativo .... .. '" 
6:;t C. A. Oficiales Administrativos 
61). C. B. Oficiales Aclministrat,ivos 
7:;t C. Oficiales Administrativos 

24.--PRESUPUESTO 

63.74,1 
57.312 
51.624 
46.440 

63.744 
57.312 --
51.624 
46.44'0 
40.992 
38.'088 
35.376 
33.792 

256.296 

2.45.352 
233.520 
215.448 
196.296 
179.856 
163.656 
147.216 
133.560 
122.664 
111.792. 
100.896 
94.896 

88.56'0 
78.624 
70.800 
63 .744 

5 
4 
3 
3 

1 
3 
3 
3 
3 
1 
1 
4 

2 

5 
5 
3 
3 
3 
5 
4 
3 
2. 
1 
1 
1 

1 
2 
2 

2 

369 

318.72'0 
229.248 
154.872 
139.320 

63.744 
171.936 
154.872 
139.32'0 
122.976 

38.088 
35.376 

135.168 

512.592 

1.226.760 
1.167.600 

646.344 
588.88D 
539.568 
818.230 
588.864 
400.680 
245.328 
111.792 
100.896 
94.896 

88.560 
157.248 
141.600 

12.7.488 
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19 Oficiales Administrativos ... .. . .. . . .. 
29 Oficiales Administrativos .. . .. . .. . ... 
39 Oficial Administrativo .. . ... . .. .. . . .. 

Planta de Servicios Menores 

7~ C. Mayordomo ... . ... .. . . .. .. . .. . . .. . .. 
19 Auxiliar . , . ' .. .. . .. . . .. .. . . .. .. . ... 
29 Auxiliar .. . .. . .. . .. . . .. .. . . .. .. . .. 
39 Auxiliar .. . .. . .. . " . .. . . .. .. . .. . ... 
49 Auxiliar .. . .. . .. . .. . . .. .. . .. . .. . ... 
59 Auxiliar .. . .. . .. . .. . . .. .. . .. . . .. ... 
69 Auxiliar .. . .. . .. . .. . " . . .. .. . . .. ... 
79 Auxiliares .. . .. . .. . . .. .. . . .. . .. . .. ... 

Subtotal .. . .. . . .. .. . . .. .. . . .. .. . ... 

Ajuste de cifras .. . .. . . . . ., . ... . .. 

Totales .. . .. . .. . .. . . .. .. . . .. " . .' . 
. - -- ------ _ . ---

PLANT A SUPLEMENTARIA 

Cat o 
<--rajo Designación 

Planta Administrativa .' 
7~ C. Oficial Auxiliar .. . 

19 Oficial Auxiliar .. . 
59 Oficiales Auxiliares 
69 Oficiales Auxiliares 
99 Oficial Auxiliar (Asim. a Carabinero) 

139 Ofidal Auxiliar (Asim. a Carabinero) 

Subtotal General ... .,. '" '" 

Ajuste de cifras ... 

Totales 

57.312 2 
51.'524 2 
46.440 1 

63.744 1 
57.312 1 
51.624 1 
46.440 1 
40.992 1 
38.088 1 
35.376 1 
33.792 5 

--

188 

-

Sueld{) NQ de 
Unitario Empl. 

56.184 1. 
50.424 1 
38.088 2 
35.376 1 
35.904 1 
27.840 1 

.L 

7 

114.624 
103.248 
46.440 

63.744 
57.312 
51.624 
46.440 
40.992 
38.088 
35.376 

168.960 

25.832.184 

816 

25.833.000 

Total EO 

56.124 
50.424 
711.1'113 
35376 
35.904 
2.7.340 

281.90·1 

9~ 

232.u')\) 

El pago de los sueldos del personal de la Planta Suplementaria se hará por el mis­
mo Servicio en que se encuentran prestando funciones con cargo al ítem de la Direc­
ción de Presupuestos y los sobresueldos y asignación familiar, con cargo a los presupues­
tos de los Servicios donde se encuentren destacados. 
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1<'> Asistente Social (1), Inspectores (340) , Ope-
radores (20) , Tasadores (72) , Técnicos Ayu-
dantes (30) .. . .. . .. . .. . .. . . .. .. . ... 104.304 463 48.292.752 

29 Operadores (25), Técnicos Ayudantes (115) 97.176 140 13.604.640 
'>0 ,1 . Técnicos Ayudantes (115), Operadores (20) 93.57ñ 135 12.632.760 
4<'> Técnicos Ayudantes (12.0), Operadores (15) 87.4BO 135 11.809.800 
5<'> Técnicos Ayudantes (100), Operadores (14) 8UH¿: 114 9.337.968 

2.397 265.880.760 

Planta Administrativa 

5l1- ,.., 
'-'. Oficiales . .. .. . .. . .. . . . . .. . . .. . .. .. . 87.408 130 11.363.040 

6i¡\ C. Oficiales (160, PerforadOTes (1) .. . .. . ... 66.336 161 10.680.096 
7,t C. Oficiales (160) , Perforadores (2) ... · .. .. . 56.184 162 9.101.808 

19 Oficiales _(90) , Perforadores (20) . .. .. . . .. 50.424 110 5.546.640 
2<'> Oficiales (90) , Perforadores (15)_ .. . .. . .. . 46.440 105 4.876.200 
39 Oficiales (70) , Perforadores (10) ... .. . . .. 44.112 80 3.52.8.960 
49 Cficiales (80), Perforadores (14) . '. · ' . . .. 40.992, 94 3.853.248 
59 Oficiales .. . " . .. . . . . .. . . .. .. . .. . . . . 38.088 90 3.427.920 
69 Oficiales .. . ... . .. .. . .. . .. . . .. . . . .. . 35.376 100 3.537.600 
79 Oficiales .. . . .. .. . .. . .. . . . . . .. · " 

... 33.792 130 4.392.960 
39 Oficiales ., . .. . . " .. . . .. ... .. . .. . . .. 32.040 279 8.939.160 

1.441 I 69.247.632 
I 

Planta Se:::vidos Menores 

7fJ. C. Suboficiales .. . .. . .. . . . . .. . . .. . .. ... . 56.18-1 7 393.288 
19 Suboficiales .. . .. . .. . . .. .. . . . . . .. ... 50.424 3 403.392 
29 Suboficiales .. . .. . . . . .. . ... . .. .. . . .. 46.440 10 464.400 
39 Suboficiales . . . .. . .. . .. . .. . . .. .. . ... 44.112 15 661.680 
49 Suboficiales .. . .. . .. . . .. .. . .. . . .. . .. L'tO.992 25 1.024.800 
59 Suboficiales .. . .. . . . . .. . .. . . .. . .. ... 38.088 30 1.142 .. 640 
69 Suboficiales .. . .. . . " . . . . . . .. . · .. . .. 35.376 35 1.238.160 
7:) Suboficiales 33.792 4'0 1.351.680 .. . .. .. . .. . .. . . .. .. . .. . . .. 

89 Auxiliares .. . .. . . .. .. . . .. .. . .. . .. . ... 32.040 45 1.441.800 
99 Auxiliares .. . .. . .. . .. . ... . .. . . . . . . . .. 29.808 50 1.490.400 

109 A uxiUares ... .. . .. . ... . .. .. . .. . . .. . . . 29.064 71 2.063.544 
119 Auxiliares .. . .. . .. . .. . . .. . .. . .. . .. ... 2.8.536 40 1.141.440 
129 Auxiliares ... .. . . . w ••• .. . . .. .. . •• 0 • .. . 28.128 38 1.068.864 
139 Auxiliares ... .. . .. . .. . . .. .. . . .. .. . . .. 27.854 30 835.920 

4H 14.722.008 . 
Sub total General .. . .. . .. . " .. . . . .. . . . . 349.850.400 

Ajuste de cifras .. . .. . .. . .. . . .. · .. .. . 600 

Totales " . .. . " . .. . .. . . .. . .. .. . .. . 4.282 349.851.000 



SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS 

SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS 

Cato o 
Grado Designación 

Planta Directiva, Profesional y Técnica 

11). C. Director ... '" ' " '" '" ... . . . 

2~ C. Subdirectores (4), Visitador General (1), Di-
rectores Regionales (5) ... ... . " '" 

3lt C. Jefes de Departamentos: Actos y Contratos 
(1), Alcoholes (1), Tsesoría Jurídica (1), Ava­
luaciones (1), Capacitación (1), Comprave~­
tas (1), Contabilidad (1), Estadísticas (1), 
Informaciones y Difusión (1), Investigación. 
Delitos Tributarios (1), Máquinas (1), Nor 
mativo (1), Organización y Método (1), Per­
sonal y Bienestar (1), Planificacién (1), Ren­
ta (1), Resoluciones (1), Secretaría General 
(1), Abegados Visitadores (2), Administrado­
res de Zona (15), Inspectores Visitadores (27), 
Jefes de División Jurídica Regional (5), Jefes 
Fiscalización Regional (5), JEfes Div. Proce­
samiento Reg. (5), Jefes División Administra­
tiva Regional (G), Tasadores Visitadores (2) 

4l!- C. Ab8gados Consejo de Abogados (5), Abogados 
(6), Jefes de Fiscalización Zonal (15), Jefes 
Secciones Regionales (36), Subadministrado­
res de Zonas (15), Subjefes de Departamen­
tos (18), Inspectores (10), Tasadores Seccio­
nes Regionales (5), Tasadores Jefes Seccio­
nes Técnicas (3), Jefes Operación Equipo de 
Máquinas (1) . .. '" '" ' " .. , . . . . . . 

5l!- C. Abogados Jefes (20), Inspectores Jefes (2,26), 
Operadores Jefes (4), Tasadores Jefes (42) 

61;\ C. Abogados (22), Inspectores (325), Operadores 
Supervisores (10), Tasadores (60), Asistente 
Social (1) '" ... '" '" ... ... ... . .. 

7rJ. C. Abogados (25), Asistente Social (1), Inspecto­
res (350), Operadores (15), Tasadores (80), 
Técnicos Ayudantes (20) .............. . 

Sueldo NQ lI1e 
Unitario Empl 

243.600 

201.288

1 

164.928 

135.744 

123.576 

1Hi,376 

109.752 

I 

I 

I 

I 

I 

1 

10 

lB 

292 

418 

491 

371 

Total EG 

243.600 

2.012.880 

13.353.952 

15.474.816 

38.084.192 

48.645.168 

53.888.232. 



SERVICIO DE ADUANAS 

Cato O 

Grado 

SERVICIO DE ADUANAS 

Designación. 

Planta Directiva, Profesional y Técnica 

1". C. Superintendente (1) .......... .... . 
2-a C. Intendente (1), Jefe de División de Operacio­

nes (1), Jefe División de Planificación y Es­
tudios (1), Jefe División Jurídica (1), Vistas 
Visitadores Generales (3), Jefe División Admi­
nistrativa (1), Jefe División de Obras (1), Je­
fe de Aaditcría Aduana (1), Abogado Visita­
dor de Tribunales Aduaneros (1), Químico Vi­
sitador General (1), Administrador de la 
Aduana Metropolitana (1) , Administrador 
Aduana de-ValparaÍso (1) . . . . ... .. . . .. 

3~' C. Secretario Abogado Tribunal Superintendencia 
de Aduanas (1), Jefe de Vistas de la Aduana 
de "Valparaíso (1), J€fe de Inspección Admi­
nistrativa (1), Visitadores de Aduanas de 
Fronteras (2), Jefe elel Laboratorio Químico 
Central (1), Secretario Abogado Junta Gene­
ral de Aduanas (1), Jefe Departamento Aran­
cel (1), Jefe Departamento Análisis Estadísti­
co (1), Jefe Departamento de Planificación y 
Técnica Aduanera (1), .Jefe Departamento de 
Obras y JVIantenCÍón (1), Jefe Departamento 
de Aduanas de Front€ras (1), Jefe Departa­
mento del Personal (1), Jefe Departamento 
de Presupt:.esto y Bienes (1), Jefe Departa­
mento de Investigaciones Aduaneras (1), Je­
fe Departamento de Intervención (1), Jefe De­
partamento de Organizaeión y Métodos (1), 
Vista Jefe Departamento ele Remates (1), Abo­
gado Jefe de Dictámenes (1), Jefe Departa­
mento de Bi.enestar (1), Jefe Departamento 
Arquitectura y Bienes Inmuebles (1), Vista 
Subjefe de Auditoría Aduariera (1), Abqgado 
Subjefe de División Jurídica (1), Administra­
dores de Adaanas Mayores (15), Vistas Sub­
Administradores Aduana de Valparaíso (2), 
Vista Sub-Administrador Aduana Metropolita­
na (1), Administrador de la Aduana de San 
Antonio (1) , Químico Jefe de Mantención y 
Normalización (1), Vista Jefe Consultores Mi-

Sueldo NQ de 
UnÍtar:i.ü Empl 

243.600 1 

20I.288 14 

373 

Total EO 

243.600 

2.813.032 
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nisterio de Hacienda (1), J efe de Máquinas y 
Procesamien to de Datos (1), Secretario Abo­
gado Tribunal de la Aduana de Valparaíso 
(1), Secretario General ele la Superintenden­
cia de Aduanas (1), Jefe de Departamento de 
Precios y Valores (1) ... ... . . . ... . . .... 

4:;t C. 29 Jefe Departamento de Presupuestos y Bie­
nes (1), 29 Jefe Departamento del Personal 
(1), Vista 29 Jefe Departamento de Interven­
ción (1), Vista 29 J efe Departamento de Pla­
nificación y Técnica Aduanera (1 ), Vista 29 

J efe Departamento Organización y Métodos 
(1), 29 J efe Departamento Investigaciones 
Aduaneras_ (1) , Vista Sub-Admin istradores 
Aduanas-Mayores (8), Vistas J efes Sección 
Superintendencia (2) , Jefes de Vistas de 
Aduanas Mayores (5), Vista J efe de Aforo 
de Valparaíso (1), Vista Consultor Div1.<;ión de 
Operaciones (1), Vista Analist a de Estadísti­
ca (1), Abogado de Auditor ía (1) , Secretarios 
Abogados de Tribunales de Aduanas ~ayores 
(2.), Abogado División Administrativa (1), 
Abog<=tdo Jefe Medidas Disciplinarias (1), Se­
cretario de Departamento Superintendencia 
(1), Químicos Jefes de Laboratorio (5), Vista 
Subjefe del Departamento de Arancel (1), 
Vista Subjefe Departamento de Precios y Va­
lores (1), Vista Subjefe Departamento de Aná­
lisis Estadístico (1), Vista Subjefe Secretaría 
General Superintendencia (1) , Vista J efe 
Aduana Mayor de Coyhaique (1), Subjefe De­
partamento de Aduanas de Fronteras (1), Je­
fe Administrativo Aduana de Valparaíso (1), 
Secretario de la AdUana de Valparaiso (1), 
Jefe Sección Capacitación del Personal (1), 
Jefes de Sección de ola Aduana de Valparaíso 
(3), Vistas Resolutores (16), Vistas J efes de 
Resguardos de Aduanas Mayores (7), Vistas 
Jefes de Secclón de la Aduana de Valparaíso 
(2), Vistas Revisores de Aduanas Mayores 
(1 9), Secretarios Abog'ados de Tribunales 
Aduaneros (2), Arquitecto Proyectista (1), 
Secretario Departamento Arancel Superintén­
dencia (1), Contadores Jefes Sección del De­
partamentd PTesupuestos y Bienes; Contabili~ 
dad, Habilitación y Adquisiciones (3), Jefe 
de Programación y Planificación (1), Jefe de 
Procesos Operativos (1), Constructor Civil 
(1), Subjefe Departamento de Bienestar (1) 

164.92.8 

135.744 

48 7.916.544 

108 14.660.352 
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5<1 C. Vistas Resolutores (10), Vistas Aforadores 
(50), Vistas Jefes de Resguardo (2), Jefes de 
Aduanas de Fronteras (5), Prosecretario Jun­
ta General de Aduanas (1), Abogado del lJe­
partamento de Personal (1), Químicos Ana­
listas (4), Relacionador Público Jefe (1), Li­
quidadores Revisores Generales (2), Jefes de 
Sección Superintendencia de Aduanas (2), 
Asistente Social de Bienestar (1), Jefe Subde­
partamento de Información y Difusión (1) , 
Constructor Civil (1), Abogados Informantes 
(4), Jefes Administrativos de Aduanas Mayo­
res (3), Alcaides o Inspectores Jefes de Alma­
cenes Particulares (12), Jefes Sección Adua­
nas Mayores (5), Secretarios Abogados de 
Tribunales Aduaneros (3), Contador Sección 
Control Aduana de Valparaíso (1), Contador 
Jefe de Contabilidad Departamento de Bienes­
tar (1), Contador Inspector Jefe de Remates 
(1), Programadores (3), Abogado de Bienes-
tar (1) ... '" ... '" ... ... ... ... . .. 

6q. C. Quimkos Analistas (4), Liquidadores Reviso­
res (8), Jefes ele Aduanas de Fronteras (6), 
Jefes Administrativos'

w 

de .Aduanas Mayores 
(5), Programadores (4), Jefes de Sección de 
Aduanas Mayores (12), Liquidadores Reviso­
res (2), Jefes Recepción Naves (5), Alcaides o 
Inspectores Jefes de Almacenes Particulares 
(5), Contador Habilitado Aduana de Valpa­
raiso (1), Contadores Secciones Control (2), 
Oficiales 1.os de Tribunales Aduaneros (4), 
Asistente Social de Bienestar (1), Relaciona­
dorPúblico (1), Vistas Aforadores (34), Quí­
micos (4), Liquidadores Revisores Generales 
(5), Jefes Secciones Aduanas Mayores (15), 
Contador Rezagos Valparaíso (1) ... '" ... 

7fi. C. Aspirantes a Vistas (150), Cfidales Procura­
dores de Tribunales (2), Asistentes Sociales 
de Bienestar (2), Contadores Secciones Con­
trol (5), Dibujante Técnico (1), Liquidadores 
(10), Jefes Sección Aduanas Mayores (12.), 
Comprobadores (20), Alcaides o Inspectores 
de Almacenes Particulares (2), Secretarios de 
Aduanas Mayores (6), Jefes de Resguar.do de 
Aeropuerto (3), Operadores de Compútador' ­
(2), Técnicos Contables Superintendencia de 
Aduanas (3), Contadores Habilitados Aduanas 
Mayores (5), Jefes de Aduanas de Fronteras 
(4) ... '" . " '" '" '" ... ... ..' 

123.576 

116.376 

109.752 

375 

115 14.2.11.240 

119 13.848.744 

227 24.913.704 
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19 Liquidadores (25), Comprobadores (20), Ofi-
cial Procurador de Tribunales Aduaneros (1), 
Dibujante Técnico (1), Jefes de Aduanas Me-
nores (8), Educadora de Párvulos de Bienes-
tar (1), Contadores Secciones Control Aduana 
Mayores (2), Contadores Inspectores de Pre-
supuestos (4), Receptores de Naves (8), Ins-
pectores de Aduanas (9) . . . . . . . .. .. . ... 104.304 79 8.240.016 

29 Liquidadores de Aduanas Mayores (15), Com-
.probadores Aduanas Mayores (15), Recepto-
res de Naves (3), Contadores (3), Inspectores 
de Aduanas (23) ... .. . .. . . . . .. . . .. . .. 97.176 59 5.733.334 

3í> Inspectores de Aduanas (2?) .. . .. . .. . ... 87.480 22 2.058.672 
4í> Inspectores de Aduanas (28) .. . .. . .. . ... 93.576 2.8 2.449.440 
5° Inspectores de Aduanas (31) ... .. . .. . . .. 81.912 31 2.539.272 

Total Planta Directiva, Profesional y Técnica 851 99.633.'000 

Planta Admin.i.~trativa 

5~ c. Oficiales (73) . . . . . . .. . .. . . .. .. . .. . . .. 87.408 73 6.380.784 
w~ C. Oficiales (90) . . . . . . . . . .. . . . . .. . . . . .. . 66.336 90 5.970.240 
'la C. Oficiales (112), Perforadores (3) 56.184 115 6.461.160 .. . , . . .. . .. 

19 Oficiales (53), Perforadores (3) .. . . . . .. . 50.424 56 2.823.744 
29 Oficiales (31), Perforadores (4) ., . . . . ., . 46.440 35 1.625.400 
39 Oficiales (31), Perforadores (4) . . . ... · " 44.112 35 1.543.920 
49 Oficiales 3'0) .. . ... . . . . .. . .. . .. . .. . .. ' 40.992 30 1.22.9.760 
59 Oficiales (50) .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. . . . 38.088 50 1.904.400 
69 Oficiales (20) .. . .. . .. . ... . .. .. . .. . . .. 35.376 20 707.520 
7Q Oficiales (20) .. . .. . . . . . . . . . . ... . . . . .. 33.792 20 675.840 
8') Oficiales (5) .... . . . . . . .. . . .. .. . .. . . . . 32.040 5 160.200 

• 
Total Planta Administrativa 529 29.482 .968 

Planta de Servicios Menores 

Planta "A" 

7~ C. Suboficiales (20) .. . .. . .. . . .. .. . .. . . .. 56.184 20 1.123.68'0 
<o Suboficiales (23) 5'0.42.4 23 1.159.752 l · .. . . .. . .. . . . ... .. . · " 
29 Suboficiales (25) . . . . .. .. . .. . . . . . . . .. . 46.440 25 1.161.000 

3° Suboficiales (15) .. . . . . .. . . .. . . . . _ .. 44.112 15 6.61.680 
49 Suboficiales (15) . . . . . . .. . . .. . . . .. . . . . 40.992 15 614.880 
59 Suboficiales (15) ... .. . ... . " .. . .. . . .. 38.088 15 571.320 
69 Suboficiales (17) 35.376 17 601.392 

Planta "E' 

49 Mayordomos (10) I 40.992 10 409.920 ... " . .. . . . . .. . · . . 
59 AuxiJiares 10 ... " . . . . .. . .. . .. . . , . 38.088 10 38 O .880 
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69 Auxiliares (20) .. . . . . .. . . . . . . . .. . . . . 
79 Auxiliares (10) " . .. . . .. . . . . . . .. . ... 
81) Auxiliares (31) . . . " . .. . . . . . . . . . . .. . 

Total Planta de Servicios Menores . . .. . ., . 
'. 

Sub total General . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . 

Ajuste cifras " . . . . .. . .. . . . . . . . . . . ... 

Totales . .. ... .. . . .. . .. " . .. . . .. . .. 

SERVICIO DE TESORERIA 

Cato o 
Grado Designación 

Plant a Directiva, Profesional y Técnica 

1 <t C. Tesorero General ' " '" .. . . .. . . . . .. 
2;;1 C. J efes de Departamentos : Administrativo (1), 

Bienestar y Personal (1); Control de Ingresos 
y Egre.sos (1), Deuda Pública y Servicio Ex­
terior (1), Operación e Inspección (1), Co­
branza (1), Estudios (1), Tesorero Provincial 
de Santiago (1), Coordinador de Cobranza 
(1) .. . ... '" '" ... ... ... .., ' " ... 

31). C. Jefes Zonales de Operación (6), Tesoreros Pro­
vinc:iales (19), Jefes Sección Organización y 
Análisis de Sistemas y Métodos (1), Jefes del 
Subdepartamento de Inspección (1), Jefe de 
Ingresos Tesorería General (1), Jefe Control 
de Presupuesto (1) , Jefe Sección Convenios y 
Eliminación de Cuentas (1), Jefe Sección Es­
tudios y Planificación (1) , Director de Escue­
la de Capacitación (1), Jefe Control Provin­
cial de Santiago (1), Jefe de Egresos Tesore­
ría General . (1) ' " ". . . . . . . . . . ... . .. 

49- C. Tesoreros Provinciales (5), Jefe Sección Esta­
dística (1), Jefe Examen de Actas (1), Jefe ' 
de Inspección (1) , Jefe Deuda Pública (1), 
Jefe Servicio Exter ior (1) , Jefe de Personal 
y Registro (1), Jefe de Bienestar (1), Jefe de 
Sección de Promoción . (1), Jefe Sección Pro­
gramación y Control (1), Inspectores (18), 
Jefes de Control Provinciales (19), Jefe de 
Control de Comunas y Sucursales (1), Jefe 
de Examen de Cuentas (1) , Jefe de Ingresos 

35.376 20 
33.792 10 
32.040 31 

211 

I 

1.591 

Sueldo NQ de 
Unit ario Empl. 

243.600 1 

I 
I 

201.288 9 1 

I > 

I 

I 

I 
164.928 / 

I 

34 

377 

707.520 
337.920 
993.240 

8.723.184 

137.839.152 

848 

137.840.0-00 

Total EO 

243.600 

1.811.592 

5.607.552 
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(1), Jefe de Egreso (1), Jefe de Pensiones (1), 
Jefe de Sueldos (1) '" '" '" ... '" ... 

5~ C. Jefe Secretaría Tesorería General (1» Jefe de 
Fondos (1), Jefe de Materiales y Locales (1), 

Subjefe Sección Orgariización y A::1álisis de 
Sistemas y Métodos (1), Subjefe Sección Es­
tudio y Planificación (1), Inspectores (23), 
Jefes de Examen de Cuentas (24), Jefe Con­
tribuciones Enroladas (1» Jefe Cuentas Co­
rrientes (1), Tesoreros Comunales (6), Jefes 
Sucursales (4), Subdirector Ese. Capac. (1) 

6(\ C. Jefe de Partes y Archivo (1» Inspectores (28), 
Jefes de Ingresos (19), Jefes de Egresos (19), 
Jefe de Recaudación (1), Tesoreros Comuna­
les (67), Técnico Estadístico (1) .. . '" ... 

7~ C. Jefes de Ingresos (5), Jefes de Egresos (5), 
Jefes de Recaudación (19» Jefes de Cuentas 
Corrientes (19), Jefes de Secretaría (1), Teso­
reros Comunales (87), Supervisores (2), Asis­
ten tes Estadísticos ( 4) ... .. . ... .,. . .. 

19 Jefes de Recaudación (5), Jefes de Cuentas 
Corrientes (5), Jefes de Secretaría (19), Teso­
rerDS Comunales (92), Supervisores (16), Je-
fes de Sección (11) '" '" ........... . 

29 Jefes de Secretaría (5), Supervisores (8), Je­
fes de Sección (149), Recaudadores Fiscales 
(23) ... '" ...... ". ... . .......... . 

31) Recaudadores Fiscales (96), Ayudantes de 
Contabilidad (94) ... '" '" ... . .. .,. 

49 Recaudadores Fiscales '(100), Ayudantes de 
Contabilidad (110) '" ... ... ... '" ... 

59 Recaudadores Fiscales (119), Ayudantes de 
Contabilidad (104) ... ... '" ... ... .., 

Subtotal ... '" '" '" 

Departamento Jurídico 

2,1>. C. Fiscal ., . .. . '" ... ... .., .. , .. ' .. ' .. , 
3;:1 C. Abogados Jefes (2), Abogado Provincial (1), 

Abogado Inspector (1) ... '" .. . ". .., 
4;,\ C. Abogados Provinciales (2) " . .. .., ... . .. 
5l!o C. Abogados Provinciales (3), Abogados (3) .. . 
6fi. C. Abogados Provinciales (7» Abogados (3) . . . 
7FJ. C. Abogados Provinciales (12), Abogado Depar . 

tamental (1) '" ... '" ... '" '-. " ..... . 
19 Oficial Jurídico '" '" '" ... ... ... . .. 
29 Oficial Jurídico . .. .,. ... ,.. t. t .,. • • • 

Subtotal ... '" '" ...... '" '" ..... . 

135.744 

12,3.576 

116.376 

109.752 

104.304 

97.176 

93.576 

87.480 

81.912 

201.288 

164.928 
135.744 
123.576 
116~376 

109.752 
104.304 
97.176 

57 

65 

136 

142 

148 

185 

190 

210 

223 

1.400 

1 

4 
2 
6 

10 

13 
1 
1 

38 

7.737.408 

8.032.440 

15.827.136 

15.584.734 

15.436.992 

17.977,560 

17.779.440 

18.370.800 

18.2.66.376 

142.675.680 

201.288 

659.712 
271.488 
741.456 

1.163.760 

1.426.776 
104.304 

97.176 

4.665.960 
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Relaciones Públicas 

5<:1 C. Relacionador Público 

Asistentes Sociale3 

6~ C. Asistentes Sociales 
7:¡' C. Asistentes Sociales .. . ... ... . .. ..' .. ' 

19 Asisten tes Sociales '" ... '" ... . .. 

Subtotal . " ........ . 

Planta Administrativa 

7a C. Oficiales 
19 Oficiales 
29 Oficiales . .. ... ... ... .., '" ... ... . .. 
39 Oficiales ... ... ..' '.. ... ... ... .., .. , 
49 Oficiales ... '" '" .. . ... ... ... . . . . .. 
59 Oficiales ... '" '" .. . ... .., .. , .. , .. ' 
69 Oficiales ... ... . .. 
'19 Oficiales ., . 
89 Oficiales . .. 

Subtotal . .. 

Planta del Centro de Procedimiento de Datos 

Planta Directiva, Profel'Jional y Técnica 

3<1- C. Jefe del Centro de Procesamiento de Datos 
4:¡' C. Jefe Administrativo (1), Jefe General de Pro· 

gramación (1), Jefes de Operaciones (2) .. 
5(1. C. Jefe de Programación de Computador (1), Je­

fes de Computación (4), Jefes de Equipos Pe­
riféricos (2) '" '" . .. ... ... ... ... . .. 

0(1. C. Jefe de Programación de Equipo Periférico .(1), 
Programadores A de Computador (5), Progra­
mador Operador (1), Supervisores de Equipos 
Periféricos (5) ... ... ... ... . . . ... . .. 

7? C. Programadores B de Computador (5), Progra­
mador A de Equipo Per~férico (1), Analista de 
Costos (1), Supervisores de Equipo Periférico 
(5), Operadores A de Computador (4) . . . 

1 C) Programadores B de Equipo Perif~rico ' .. . 
29 Operadores B de Computador (4), OperadDre'S' 

A de Equipo Periférico (2) . .. '" '" ... 
39 Operadores C de Computador (4), Operadores 

B de Equipo Periférico (2) ". '" ... .., 
49 Operadores C de Equipo Periférico . .. ... . .. 

Subtotal . .. '" '" ..... , .. , .. , ..... . 

123.576 

116.376 
109.752 
104.304 

56.184 
50.424 
46.440 
44.112 
40.992 
38.088 
35.376 
33.792 
32 .. 040 

164.928

1 135.744 

123.576 

116.376 

109.752 I 

104.304 

97.176 

93.576 
87.480 

1 

1 
2 
2 

6 

182 
141 
128 
112 
110 
108 
106 
104 
102 

1.093 

1 

4 

7 

12 

113 
2 

6 

6 
2 

56 

379 

123.576 

116.376 
219.504 
208.608 

6613.064 

10.2.25.488 
7.109.784 
5.944.320 
4.940.544 
4.509.120 
4.113.504 
3.749.856 
3.514.368 
3.268.080 

47.375.064 

164.928 

542.976 

865.032 

1.396.512 

1.756.032 
208.608 

583.056 

561.456 
174.960 

B.253.580 
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Planta Administrativa 

5:). C. Perfoverificadores .. . .. . .. . . .. .. . ., . 87.408 12 1.048.896 
6:¡' C. Perfoverificadores ... .. . .. . . . . . . . . .. 66.336 10 663.360 
7a C. Perfoverificadores .. . . . . . .. .. . . .. ... 56.184 8 449.472 

---

Subtotal .. . ... . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . 30 2 .. 161.728 

Planta de Senicios Menores 

7:¡' C. Mayordomos (22), Chofer (2) ... .. . .. . . . . 56.184 24 1.348.416 
19 Suboficiales (25) , Choferes (4), Maestro Co-

cina (1) . . . .. . . , . .. . .. . . .. . .. . .. . .. 50.424 30 1.512.720 
29 Suboficiales (26) , Choferes (7) ... .. . .. . 46.440 33 1.532.520 
39 Suboficiales (26) , Choferes (9) , Cocinero (1) 44.112 35 1.588.032 
49 Suboficiales .. . . , . .. . . . . . .. .. . . .. ... 40.992 36 1.598.688 
59 Suboficiales . ' . .. . .. . .. . .. . . " ... . . . 38."088 36 1.371.168 
69 Auxiliares .. . .. . . .. ... .. . . .. .. . .. . . . 35.376 34 1.202.784 
79 Auxiliares .. . .. . .. . . .. . .' . .. ... . .. . .. 33.792- 29 979.968 
89 Auxiliares ... .. . .. . ... . " ... . .. . " 32.040 2.4 768.960 
99 Auxiliares .. . .. . .. . .. . .. . . .. ... . . . . .. 29.803 16 476.928 

109 Auxiliares . " .. . ... . " . .. . .. . .. .. . 29.064 9 261.576 
- - -

310 12 .. 641.760 
-~~-

Subtotal General .. . .. . . .. ... . . . .. . . .. 2-16.441.744 

Ajuste de cifras .. . ... .. . . .. . . . . .. .. . 256 

Total .. , ..... , '" ' " .. ' ........ ' .. , 2.933 1 216.442.000 

CASA DE MONEDA DE CHILE 

Cato o 
Grado 

Designación . 

Planta Directiva, Profesional y Técnica 

1 q. C. Director . '. ... ... ... ... ... . .. . . . 
2~' C. Contralor e Irispector General (1) ; Jefe ne- . 

partamento Productor y Asesor Técnico (1); 
Jefes de Departamentos Especies Valoradas 
(1); Acuñación monetaria (1); Jefe del Te­
soro (1) . ... ... ... ... ... ... ... . . . 

3q. C. Secretario General (1); Jefe del Depto. de Ad­
quisiciones y Abastecimiento (1); Jefe del De­
partamen to de Contabilidad (1) 

4:¡' C. Contador de Costos ... . .......... . 

Suelldo I NQ de 
Unitario Empl. 

243.600 

I 
I 

201.288
1 

164.928 
135.744 

1 

5 

3 
1 

Totales EQ 

243.600 

1.006.440 

494.784 
135.744 
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51). C. Asistente Social (1); Jefe del Depto. de Es­
pecies y Placas (1); Jefe Planchas, Especies y 
GalV2110S (1); Inspector Revisor (1); J efe del 
Personal y Bienestar (1) ; Jefe-de Sección (4) 

(Fl C. Jefes de Sección (3) . . ' " '" ... ' " . . . 

• P~anta Adlr..ini~trativa 

51). C. Jefes de Sección (4); Oficial (1) 
6l). C. Oficiales . .. 
7}~ C. Oficiales . ~ . 

1 Q Oficiales 
29 Ofidales 
39 Oficiales 
49 Oficiales 

Subtotal 

Totales ... .. . . . ' 

123.576 
116.376 

9 
3 

22 

1.112~84-

349.128 

3.341.880 

==1= == 

87.408 5 437.040 
66.336 2 ¡ 132.672. 

I 

56.184 2 I 112.368 
50.42.4 2 I 100.848 
46.440 2 92 .880 
44.112 3 132.336 

40.992 1 ___ 3 1 ___ 12_2_.9_7_6 

I 1 ~ ====1=.1=3=1.=12=0 

I 41 4.473.000 

1====== 
DIRECCION DE APROVISIONAMIENTO DEL ESTADO 

Cato o 
Grado Designación 

Planta Directiva, Profe3ional y Técnica 

1 <t C. Director . .. '" ... ... .. . . .. ... . .. 
2::t C. Jefes de División '" ' " ... ... . . . . .. 
30\ C. Jefe Depto. Compras (1); Jefe Depto. Inspe~­

cién (1); Jefe de Auditoría (1); Jefe Depto. 
de Estudies (1); Jefe de Organización y Mé­
todos (1); Asesoría Jurídica (1); Ingenieros 
o Técnicos Jefes de Departamento (3); Secre­
tario Abogado del Consejo (1); Ingeniero o 
Técnico (1); Técnicos en Organización y Mé­
todos (2); Jefe Depto. Almacenes (1); Jefe 
Depto. Contabilidad (1); Relacionad/x Jefe 
(1); Abogado (1) . . .. . .. ... ....... , 

4?- C. Técnico de División Técnica (3); Técnico en 
Costos y P'.cecios· (1); Técnico en Organiza 
ción y Métodos (1); Auditor (1); Inspector 
(1); Jefe Depto. Personal (1); Jefe Depto. 
Operaciones Complementarias (1), Jefe Depto. 
Pedidos (1); Jefe de Importaciones (1); Jefe 
de Compras en el País (1); Contador (1) ... 

Sueldo NQ de 
Unitario Empl. 

Total EO 

EO 
--1-----

243.600 
201.2.88 

I 

I 
I 

J 
5 

I 164.928 I 17 

I 
135.744 13 1 

243.600 
1.006.440 

2.803.776 

1.764.672 
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5~ C. Jefe Depto. Administrativo (1); Jefe de Selec-
ción, Capacitación y Movimiento del Personal 
(1) ; Inspector (2); Contador (1); Técnico de 
División Técnica (1) ; Asistencia Social (1) ; 
Secretaria Relacionadora (1) .. . .. . .. . ... 123.576 8 988.608 

61!- C. Jefe de Transporte (1); Contador (1); Jefe de 
Mecanizado (1) ; Inspector (1); Jefe de Alma-
cén (1) ; Jefe de Enajenaciones (1) .. . ., . 116.376 6 698.256 

7<). C. Contador (2); Estadístico (1) ; Jefe de Alma-
cén (3) ; Jefe de Taller de Impresos (1) ... 1D9.752 7 768.264 

-----
Totales .. . ... .. . . .. . .. .. . .. . . .. . .. 57 8.273.616 

Planta Administrativa 

5l;!. C. Oficiales . . . .. . .. . .. . " . ... . .. . .. .. . 87.408 12, 1.048.896 
6l;l. C. Oficiales " . · " . " .. . · .. .. . ... . .. ... 66.336 16 1.061.376 
7=1- C. Oficiales .. . · .. .. . .. . . .. .. . . .. . .. . . . 56.184 13 730.392 

19 Oficiales ... · " .. . . .. .. . ... .. . . .. . .. 50.424 13 655.512 
29 Oficiales ... .. . " . .. . .. . . _ . . . . _ .. . .. 46.440 13 603.12.0 
39 Oficiales .. . .. . " . .. . .. . .. . .. . . .. ... 44.112 11 485.232 
49 Oficiales .. . .. . .. . .. . .. . . .. .. . . .. . .. 4'0.992 11 450.912 
59 Oficiales .. . .. . " . .. . .. . .. . . .. . .. . .. 38.088 11 418.968 
69 Oficiales ., . .. . .. . .. . · .. .. . .. . . .. . .. 35.376 11 389.136 
79 Oficiales ... .. . .. . ... · " . .. .. . .. . . .. 33.792 11 371.712 
89 Oficiales ... . , . .. . .. . .. . .. . . , . . .. . .. 32.040 11 352.·14'0 

120 6.568.296 
--

Subtotal General ... .. . .. . . .. .. . .. . . .. 14.841.912 
Ajuste cifras ... .. . .. . .. . .. . . .. . .. . .. 88 

Totales .. . ' .. . .. . .. . . .. .. . .. . . .. . .. 177 14.842.000 



REPUBLICA DE CHILE 

LEY DE PRESUPUESTO 

PARA EL AÑO 1973 

LEY DE PR'ESUPUESTO 

PARA EL AÑO 1973 

;\ N (X O 
Ol SUBVlN,CION(S 

OlL PRlSUPUlSTO DEL 
M I N 1ST ( R I O D E H A'le Il N, D A 

ITEM 08-01-01-029. 002 

1 EO 9.950.000,00 
2 13.927.000,00 .... ,---

Total Item . . . . . . . . . . EO 23.877.000,00 _.-.---
." ..... 

DIRECCION DE PRESUPUESTOS 

M I N I ST E R I O O E H A e I E, N o A 



ANEXO DE SUBVENCIONES 

PRESUPUESTO MINISTERIO DE IIAC1IJENDA 

ITEM: 08/01/029.002.1 . . . .. ... ... ... '" .. , ... EO 9.950.000 

TARAPACA 

1) Casa del Buen Pastor de Iquique 

ANTOFAGASTA 

1) Casa del Buen Pastor de Antofa,gasta ... 

ATA CAMA 

1) Casa del Buen Pastor de Copiapó 

COQUIMBO 

1) Casa del Buen Pastor de La Serena 
2) Casa del Buen Pastor de Ovalle 

ACONCAGUA 

1) Casa del Buen PastoJ; de San Felipe 

VALPARAISO 

1) Casa del Buen Pastor Los Placeres ... 

SANTIAGO 

1) Casa del Buen Pastor, Segunda, Cunas y Menores 
2) Casa del Buen Pastor, Tercera. " ... '" '" .. . 
3) Casa del Buen Pastor María Reina. '. " .. . . .. . 
4) Casa del Buen Pastor, Establecimiento de Protec­

ción de Sordo-Mudos . . . .,. ... ". . .. . .. . .. 

O'HIGGINS 

1) Casa del Buen Pastor de Rancagua ... 

CURICO 

1) Casa del Buen Pastor de Curicó 
25 .--PRESUPUESTO 

320.00'0 

140.000 

240.000 

380.00'0 
340.000 

620.000 

760.00'0 

370.000 
920.000 
950.00'0 

180.000 

450.000 

380.00'0 
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TALCA 

1) Casa del Buen Pastor de Talca .. . 

MAULE 

1) Casa del Buen Pastor de Cauquenes 
2) Casa del Buen Pastor de Constitueión 

LINARES 

1) Casa del Buen Pastor de Linares 

ÑUBLE 

1) Casa del Buen Pastor de Chillán 

CONCEPCION 

1) Casa del Br:.en Pastor de Concepción 

BIO-BIO 

1) Casa del Buen Pastor de Los Angeles 

CAUTIN 

1) Casa del Buen Pastor de Temuco 

350.000 

300.000 
370.000 

660.000 

300.000 

800.0"D0 

480.000 

640.000 

ITEM: 08/01/01.029.002.2 ... ' " ... .., '" '" ... EO 13.927.000 

TARAPACA 

1) Asociación Protectora de Menores "Hogar del Ni-
ño de Arica" ' " ... . .. .... .. , ... '" 

2.) Asilo de la Infancia de Iquique . : :. : :w. '" 

3) Cruz Roja de Arica ... ... .., '" : .. 
4) Cruz Roja de Iquique ... '" . . . ..: . .. . 
5) Cruz Roja de Putre ... '" ... ' " .. . 
6) Hogar de Ancianos de Arica .. . " . ". 
7) Hogar de la Niña de Arica .. ' ... ... . . . 
8) Hogar del Niño de Iquique . '. ... ... '" 
9) Hogar para Hombres del Ejército de Salvación ... 

10) Liga Protectora de Estudiantes de Iquique ". 
11) Hogar de Ancianos Padre Machado ... ". '" ... 

4.000 
24.000 

2.000 
4.000 
2.000 

12.000 
2.000 
4.000 
6.000 

3.000 
30.000 



SUBVENCIONES 

1) A~nG d,s 1,'13 }jE:lr-';';'~cLEoS ( .:; los Anci2,nc3 JC¿:::sx;J;;a­
n16s ... " .. .. '" 

5) Cruz R.c~:, el:: T::~Jta,l ... ..' ... 
G) Crllz fioja f~e 'IQ·~:Jpill 8. ... "" .. , ........ * ... 

7) Guar::1sria Ir;f2r:.til El. ~Lca c1e Cala:;na '" 
8) GU8.,Tc~eI'ia IIrZa,~::~~(~l IJ;;1;iJ.tarCJ, C;astro 5181) .p).1.~.t üfa.~ 

g8 .. st,9J .... o .... ... ... , •••• o.' '" ... . .. . e 

O) G~uarderis, Ir:rfsn.til Par:tGq~1ia El C2.~"l ~~i1,3D'J 

110, ...•. ' •.. . . , .. . . . , ... ' " •. , •. , 
I~cg2I' del I>Tific- de J~02QP211a o. . " . '" 

11) -Hog::rr de HornGr.:;s dEl Ejér.:iCo de Salvación, -ilnto-
fagasta .. , . .. . ....... . , . ..... '" .. ' 

12) Lisa d.::; 1~,3'~'¿;_d::2JTteL3 I?cc·rc3 de :}~o~opill:J, "' " 
13) ~/Ill:;20 lJ~'·;~iU2.J=.é~ico Ce...San Fcdl'Q a8 ¡~tacal:118 .. 

1) (:r:.Iz =~oja de Ccp:Ec~;:~5 . .. 
2) Cn.:.z R::j~S1 el,:: Cl12.fiEfal 

11e .. , .. , . .. '" . . , .. ' .... " , .... , 

3) l~\silo de ¡\n:,~1(;~1~. J3 d2 
i1:) .it~il·J cL~ ITiF.i~:L) ~h~~t 

11) 
1~1) 

13) 

lG) Crllz; RoJa.. (1t-') (~v~~jle . ~ _ 
16) (:rllz i1,)ja de La Se:cé11a 

387 

2<l.OOJ 
/~ ,üüO 

2.üDD 

.2G.000 

12.000 

6,000 
12:eeü 

6.000 
:1.000 

23}OO 
2.üCD 
2.0:=:0 
6.JOo 
e.DDO 
8.000 

4.080 

l~~.(;OU 

..},GOO 

2.000 

2.S0:) 
2.000 
2.000 
2.000 
2,QOCJ 

3.000 
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17) 
18) 
19) 
20) 
21) 

22) 
2.3) 
24) 
25) 
26) 
27) 
28) 

MINISTERIO DE HACIENDA 

CrliZ Roja de Vicuña 
Cruz Roja de Coquimbo '" 
Cruz Eoja de Illapel ... '" 
Gota úe Leche de Ovalle ... 
Hogar InfaEW Deidamia Valdivia de Mery, de La 
Serena .. , ..... , ........ , .. , ..... . 
Liga de .Estudiantes Pobres de La Serena 
Liga de E,::;tudiantes Pobres de Vicuña '" 
Liga de Estudiantes Pobre3 de Ovalle ". 
Liga de Estudiantes Pobres de Coquimbo 
Liga de Estudiantes Pobres de Illapel '" 
Sociedad Protectora de J:.JIenores de Ovalle . . . 
Sociedad Protectora de la Infancia de La Serena 

ACONCAGUA 

1) Asilo de Andanos Hospicio de Dolores, Los Andes 
2) Cruz Roja de Los Andes ... ... ... . .. 
3) Cruz Roja de San Felipe ... . .- .- . " '" 
4) CrFz Roja de La Ligua o o •• o. o •• 

5) CT1IZ Roja de Santa l\!iaría ... ~'" ... .. . 
6) Guardería Infantil de Cabildo o ., o o. o.' 

7) Hermanitas Hospitalarias de Los "Andes, para Ho-

1) 
2) 
3) 
4) 
5) 
6) 
7) 
3) 
9) 

10) 
11) 
12) 
13) 
14) 
15) 
16) 
17) 
18) 
19) 
20) 

21) 
22) 

gar de Niños de San José ... O" ,., o.' • • , •• o 

VALP ARAISO 

Asociación Chilena de Lisiados 
Asilo Santa ADa de Quilpué .. , .. , .. , . o o 

Asilo de Ancianos Rosa Krager, Quillota ... 
Asilo dei Salvador, Avda. Argentina 871, Valparaíso 
Casa de la Providencia, Hontaneda 2750, Valparaíso 
Cruz Roja de Valparaíso, Comité Regional 
Cruz Boj a de Quillota . , . 
Cruz Roja c:e Lima~he . , . 
Cruz Roja de Quilpué .. , 
Cruz Roja de Nogales ... 
Cruz Roja de L05 Plac-eres, Valparaíso 
Cruz Roja de Almendral ... ... ... . .. 
Cruz Roja de Viña del Mar ..... , .. ' 
Cn:!z Roja de San Pedro, Quillota 
Cruz Roja de Limache . .. '" ." ... 
Cruz Roja La Cri.lz eje Valparaiso : .. 
Cruz Roja Asociación Cordillera de Valparaíso 
Cuerpo de Voluntarios Bote Salvavidas o" • o. o. 

Centro de Rehabilitac;ón "Glisac" .. , ... .. o. ": . , 
. Comité Pro Ayuda Asilo de Ancianos Hermanitas 
de los Pobres (1(; Viña d,sl Mar .. . .,. '" ... . . 
Escuela de Ciegos de Valparaíso 
Escuela Hogar NI? 36, El Granizo ... '" . o . • •• 

3,000 
2.000 
3.000 
4.000 

12.000 
2.000 
2.000 
2.000 
2.000 
2 .000 

10.000 
36.000 

24.000 
2.,000 
2 .. 000 
2 .. 000 
2·. 0ÜO 
4.000 

18.000 

20.000 
8,000 
6.000 

26.000 
24.000 
72.000 

6.000 
8.000 
3.000 
2.000 
3.DOO 
3.000 

12.000 
3.000 
2.000 
8.ClOO 
4.000 

24.000 
6.000 

40.000 
6.000 

10.000 



SUBVENCIONES 

23) Federación Provincial :Mutualista, Val paraíso 
24) Fundación Codefín de Viña del ri!:ar ... . .. 
25) Fundación Dr. Leonel Cooper , Ayuda al Niño Li-

siado de Valparaíso . . ... . '" . , . .. . 
26) Hogar de Niñas Vagas, Quilpué . .. .,. . ., ' " .. 
27) Hogar del Niño, Llay-Llay ... . " .. , . . . ... .. 
28) Hogar de Niños "Arturo Prat" de Valpara íso, So· 

mavía s / n., Cerro La Cruz ... . , ........ , . . . 
29) Hogar de Hombres del Ejército de Salvación, calle 

Clave 483 ' " '" '" . . . ..... , .. , . . .. . ... . 
30) Hogar "La Esperanza" dd Ejército de Salvación, 

calle Tomás Ramos 160/ 172, Valparaíso . . . . .. 
31) Liga Con tra la Epilepsia .. . . . . '" ...... . .. . .. 
32) Instituto de la Sordera, Valparaíso .. . .. . . .. .. 
33) Policlínica Enrique Wiegand, La Calera '" . .. 
34) P,enslonado Un iversitario San Ignacio, El1.sebio Li · 

llo 441 .... . .. . . ... . ...... . .. .. .. . ' " ., 
35) P.ensionado Uni.versitario Obíspo Berrícs '" .. . 
36) Refugio de Cr isto, Santiago Severín 1965, Valpa-

raíso . .. .. . .. ...... . '" '" ... ' " . .... . 
37) Sociedad Cruz Roja de Playa Ancha ... ... . .. 
38) Sociedad: Gota de Leche de Valp~rafso . .. ... . . 
39) Sociedad Unión del Personal de Donqueros, Re­

molcador,es y Empleados de Bahía de Valparaíso 
40) Sanatorio Marítimo San Juan de Dios, Viñ 9. d el 

Mar ........... . . . ..... '" . . . .. . .. . 
47.) Sociedad y Guardería Infantil de ValparnÍso 
42} Sociedad de Instrucdón BIas Cuevas . . . ' " 
43) Vicariato Apo3tólico de la Arau~ar::.ia pa¡:? Fo­

mento Cultural :Habitantes I~la de Paswa ... 
44) Patronato Local de Reos de Valp3.raíso ... ., . .. 
45) Unión Comunal de Centro de Madres de Nogales 

SANTIAGO 

1) Asociación Nacional de Prevención de La Ceguera 
2) Asilo de Ancianos Lo Zárate de S3.J:l AntoEio .,. 
3) Aldea de Niños S. O. S ......... . .... ' " . ... . 
4) Asilo Maternal Las Creches, Placer 1410 '" .. . 
5) Asociación Nacional de Boys Scouts de Chil,e .. . 
6) Asociación de Gírl Gtddes de Chil3 ... . . . '" .. 
7) Casa del Estudiante Americano . ..... . ' " .. , 
B) Centro Parroquial Población Jeao GJülart ;. . . . 
9) Con federación 1Viutm~.1ista de Chile ... ... .. . .. 

10) Casa de Caridad "Don Orio::é', Pizarro 2046 
11) Casa Don Guanella, Renca ... ... ... . ., 
12) Casa Hogar de los Hijos de Carabineros .. . 
13) Centro Asistencial Hugo Silva FleÍ.JIDanrl . .. . . • 
14) Cen tro Pro Ayuda al Cardíaco, Ho.spital San Borja 
15) Círculo de Periodist as de Santiago . .... , ... .. 
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6.000 
64.000 

24 .000 
6.000 
4.000 

43.000 

6.000 

7.000 
12.000 
20.000 

2.000 

20.000 
6.000 

50.000 
2.000 
4.000 

4.000 

48.000 
24.000 

240.000 

12.000 
20.000 
50.000 

36 .000 
14.000 
48.000 
50.000 

500.000 
10.000 
16.000 
24000 
36.000 

160.000 
48.000 
12.000 
21,000 
24.000 
10.000 
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16) Cir::ulo de Periodisl:8,3 Deportivos ... ... ... . .. 
17) CO:'llr;~-:"~Q c:"ia f!=~ll ~?rc:~r:. :~s::(~, ()1)l" 3 .... ~;.2 F~e3t9.ur:?~-

Ci,ÓD. d..3 lE Igle:S~:1 . ~. . . ~ .. . ... .". .." ... 
18) {-=:~~8giJ i~ _?<::r:,),~1~'::~9S C!G 8J.~:'~J.:;,~~·)} :;:,).i.'lE2j;J I-B~-

cio:0.al ...... ... ... ... . .... ". '" ... . ... . ........ 

t18,~;J .. " .... ... .... ... "" '" ... "'" 
20) C::Ic:!.5.2s r~.~:.c.I~~.~·23 DC~~l:·'J.gO 1;JIll:J.l·.~7~C'::; '" 
:(1) 
22) COlni(§ CentrE':! ~~~18 1st Crt~r~ ::i.o.:a (~~lt12!.19. .,. . .. 

24:) Crr¿~Jja de Bl.li~ ... 
23) Crnz Roj2. de :U¡eHpiUa 
26) Cruz Roja de C.J:'lC!1alÍ 

28) Cruz Hoja de LB. Granja , 
28) Crl:'z Raja de P Llente !-lIto 
30) Crr:z B8:a tie La Ciste~11a 
31) Crvz ~7.oJ8, ti'3 L2, Pintana 
3;:;) Crl'.z Roja de San Miguel 
33) C2:'llZ BJj2, CI_ilr:;Ila, E8~2C;:.~~(! 

35) 
35) 
37) 
3;~> 

32' 

Cruz Roja de San E3ltonio ........ . 
C~'1)?; ?Jj8.. C.b.i1'2T:.o, fttlrloa-I.!8. l--:2inH. .. . .. 
Crl¿3 l?c:~.]a G.'s ~~"rt:;~,g'~:~2. 

Cl~':;T]J:J (l;~ E]·:-:o'.':"c }:"=-~:.t.l0 

C>J~~J.:j.~::~ ~l;Ts/ciJ~1?J. :.28 l:¡·s.vl(ü:-.cl ,. ~ . " 

]Y]. ~2.::1- J';~. I) 37 IJ;'#-,}~:.:=~ -; ~"' 

40) I~2:~c:n?~s C~.7:J. :-~,~, C}2il.~ 

~::) Es:: tl[;~.¿J ~n.d~.~,-;·L!·L~1l [:i.~~ .. 'l5~1 ?')lí7'0.r 
42) E~cu.e~2J P3,~tl';·').L:~l-' :t<~Q 375, JC(f.0:.!lS) ~l?vr"~ 

43) Fn.~.ld.il~ión ?:rD~D:::;itn I:lr~:~.c~a Dr~ ~::',2;llS37 S:..n 
¡::..rl·~Qrl~O ." ~.. ... . . . .. l. 

4:n YC;--=:l:;E:i5:,1 lb':,] ~c :::: c':~':,'3 .,. , .. . . . 
45) J?8deJ:2.ció21 (:; E ,;C!t:.t: (:c:·~,61!.cOJ ~Ie (;~1 i12 
4:5) ?1'::':1~1E,:i·"m F2C:~'C P.gui:>:::s C2!.·cL, PC'S9.C\:¡ .::1:::. Nj.ño 

47) F1..ndación Mi Casa ... '" ... ., '" ... .,. , .. 
43) 
49) Flln.d.2ci,5n .. 4.:CiÓ:1 30cial Ed.l~~a~ior:.8.1 "~C+or3tti" 

50) FV.=1d~:;ijn. ~~::lp. r;2~iorra1. y cl;~ (?eI~ef:~2rr:: 'i2- A1Ja"~8 

Jt~~rl ~:::~n.a/2L) l/I::!t21a e', '" ~". ••• .... o .. • •• 

52) I:U~1'i8::;i6!.l G2. 33I:F::1J.::¡S Ctldic2.!es é~·r. 89.~,t~2,gO .,. 
5~§) ]?l"LJ::l~,:;i6I:. DI', l. ~\[3.rcjJ.l Riv2f:? .1~,~ o ..... O •• ~ 

E{~) {:~~_i? r(:!:ís .. ::~:lf~~:1~=~l "¡Tit:~J .t~.l.;:;gI'e:' c~21 ~~jé~'~ito d8 
Ej2.lV8~i:;i6D .. o. ••• • .. , "" ..• .... ••• ." __ . " • ~ .. 

5:::) He~"J.Yl.f;.n~ta3 (f~ 103 PC·;·J:'''S.,S, C?:.l~8 C~!."r.:.ei~ l'~00;··,~:.rg 

I-IC;?;8.l'" d.e f.r.:.cial1J .. ~ '" ... ... ". ... . ~ . 
¡;=~) VD 
57) 
58) 

IlerrDEn.itas ~le la l~,:-_~"":2 ~1:J~:. . .. , . I • l ' ••• • •• , . 

10.003 

2CO.OO~ 

IO.CÜJ 

12.DCO 

1[0.)00 
12,000 

B.GOC 
2.00J 

23.00C 
~2.000 

5S.0!)] 
8.000 

13.000 
5.000 

14.000 
10.00 ) 
(~(} 0'3 

1 t:~ .OOC: 
e~~.J.COO 

C-J.0ÜJ 
I ·l. r}.OQO 

sn.ODO 
30.000 

10.000 

23,000 
8S oca 

70D.GOO 
12.00Q 

8e.0DO 

88,OQ:J 
12.000 

500.000 
10.000 

7.000 

3S.caG 
600,000 



SUBVENCIONES 

59) Hogar Aurora del Ejército de Salvación ... . .. 
60) Hogar Madre y Niño del Ejército de Salvación ... 
61) Hogar El Redil del Ejército de Salvación, LloUeo 
62) Hogar de Hombres del Ejército de Salvación, 

Agustinas 3076 .. , ... ... ... . >. ••• '" ••• 

63) Hogar Bethel, Ñuñoa-Macul . .. ' " ... . .. 
64) Hogar de María, Agustinas 1856 '" ' " .. . 
65) Hogar de Vacaciones del Centro ex Alumnos del 

Insti tu to Nacional ... ... '" '" ... '" '" .. 
66) Hogar Santa Marta ..... , . .. '" ........ . 
67) Instituto de Rehabilitación de Niños Ciegos y Es-

trábicos ...... '" '" ............ ' " .. . 
(8) Instituto de Sicología Aplicada, Fundación Fer-

nández Lorenzen ... ... ... ... '" ... ... . .. 
69) Instituto de Conmemoración Histórica ..... . . . 
70) Instituto Chileno de Colonias y Campameñtos 
71) Instituto de Caridad Hermandad de Dolores ... 
72) Instituto O'Higginiano de Chile '" '" ... '" 
73) Jardín Infantil El Broquel, del Ejército de Salva-

ción ., ........ ....... ............ . .. . 
74) Liga Protectora de Estudiantes de Santiago .... . 
75) Liga ChHena contra el Cáncer ... '" ... '" .. . 
76) Movimiento de Acción Sindical . " ... ... .. . . , 
77) Obra Don Guanella, Colina ' " .. . ... .. . . .. 
78) Obra Don Guanella, Batuco .. . ... ... ... .,. 
79) Obras San Pedro Armengol, para readaptaciÓ!n 

niños menores delincuentes ............. ,. " 
80) Obra de la Divina Providencia para el P,equeflo 

Cotolengo ,.. '" ... ... ... ... . .. '" '" ., 
81) Patronato Nacional de la Infancia ... ... ... .. 
82) Patronato Santa Filomena, Santa Filomena 159 
83) Policlínica Santo Domingo de Guzmán. " ., .. . 
84) Policlínica San Ramón, El Salto ...... " . . . . 
85) Refugio Misericordia, Prematernidad y Materni­

dad de la Congregación de Esclavas del Amor Mi­
sericordioso . '. '" .. . ... ... '" .. .... ... .. 

88) Residencia Infantil Bernarda Morín de Maipú ,. 
87) Sociedad Voluntarios del Hospital "Anita Gómez 

de Asenjo" ' " '" '" '" ' " '" '" '" ... 
88) Sociedad Nacional de Bellas Artes '" .,. '" .. 
89) Sociedad Pro Ayuda del Niño Lisiado ... '" '" 
90) Sociedad San Vicente de · Paul, Consejo Superior 

de Chile '" ... ... ... ,.. .. . ... .,. '" .. . 
91) Sociedad Protectora de Ciegos Santa Lucía .. . 
92) Sociedad Protectora de Estudiantes Pobres, San 

Bernardo . . . '" '" '" " . '" .. , . .. '" . . .... . 
93) Sociedad de Socorros Mutuos, Personal de Subofi­

cial,es del Ministerio de Hacienda ... . .. 
94) Soci-edad Mutualista Unión Fraternal ... ... . .. 
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10,000 
10.000 
10,000 

20.000 
12.000 
16.000 

4,000 
48.000 

12.000 

300.000 
24.000 
40.000 
12.000 
60.000 

10.000 
200.000 

20.000 
160.000 
160.000 
150.000 

48.000 

50,000 
120.000 
60.000 
10.000 
10.000 

80.000 
24.000 

36.000 
4.000 

80.000 

16.000 
48.000 

12.000 

14.000 
18.000 
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95) 

96) 
97) 

98) 
99) 

100) 
101) 
102) 

103) 
104) 

105) 
106) 
107) 

MINISTERIO DE HACIENDA 

Sociedad ele Asistencia, Capacitación y Desarrollo 
ex Protectora de la Infancia ... ... '" . .. '" 
Socieiad Chilena de Obstetri.cia y Ginecología ... 
Socidad San Juan de Dios, Sección Señoras, para 
el Ropero San Juan de Dios ......... '" '" 
Sod·edad Chilena de Historia y Geografía ... .. 
Sociec,ad de Escritores de Chile ... ... ... > • 

Sociejad Católica Prote;:;t.ora de Estudiantes .. 
TaHeres de Industria Nacional P . Aguirre Cerda 
Untón de Obreros Ferrovarios de Chile, Bascuñán 
Guerrero NI? 1026 '" ... . . . ... ., . . . . ". . .. 
Universidad Popular P. Aguirre Cerda. " .. , .. , 
Asociación Nacional Pro Niño y Adulto Deficiente 
Mental ... " .... .. . . . .. ..... " .. .... . 
Escuda Parroquial NI? 1 San José de Ma;po .... . 
Cruz Roja de Lo Espejo .. ....... '" .. , .. . 
Guardería Infantil "Lo Valledor" del Ejército de 
Salvación . ..... " ...... . ......... '" . 

O'HIGGINS 

1) Asociación Departamental de Colonias Escolares 
de San Vicente de Tagua-Tagua ... '" ". 

2) Asilo de Ancianos de Rengo ... ... . " . . . 
3) Asilo de Ancianos Perpetua Escobar, Rengo .. . 
4) Colegio Santa Inés de San Vicente (te Tagua-

Tagua ... '" ... '" ' " ......... " ..... . 
5) Colegio Dom~ngo Saavedra, Requínoa 
6) Cruz Roja de Rancagua ... ". '" .. . '" 
7) Cruz Ro.ia de Rengo . . .... '" . ... .. '" 
8) Cruz Roja de Doñihue (Posta Lo Miranda) 
9) Cruz Roja de Coltauco ... ... ... '" ... ". .. 

10) Cruz Roja de San Vicente de Tagua-Tagua ... " 
11) Cruz Roja de Pichidegua . .. ... ... ... ... . .. 
12) Hogar de Niñas Santa Rosa '" '" '" ..... . 
13) Hogar Sagrados Corazones San Vicente de Tagua-

Taglla ... " .... .... ........ ' " ....... . 
14) Obra San José de Requínoa .... ' ...... '" " 
15) Obra Don Gl1aneIla de Rancagua ....... , .. . 

COLCHAGUA 

1) Asilo de Ancianos de EEsa Elorrieta de Aguirre, 
San Fernando ... ... '" ". ' " '" . _. . .. 

2) Caila de la Cultura de San Fernando 
3) Cruz Roja de San Fernando ". ... ... '" ... 
4) Cruz Roja de Santa Cruz '" ... ... '" ... . .. 
5) Cruz Roja de Chépica '" '" '" '" ...... " 
6) Cruz Roja de Chimbarongo 
7) Cruz Roja de Nancagua . .. '" ". .,. ..... e 

120.000 
20:JOO 

10.000 
140.000 
160.000 
20.000 
60.000 

100.000 
20.000 

1.000.000 
50.000 
20.000 

5.000 

10.000 
3.000 
3.000 

20.000 
20.000 
10.000 

5.000 
4.000 
4.000 

10.000 
6.000 

50.000 

20.000 
60.000 

160.000 

15.000 
24:.000 
40.000 

8.000 
4.000 

16.noo 
16.000 



SUBVENCIONES 

8) Escuela Agrícola Las Garzas de San Fernando 
9) Hogar de Ancianos de San Fernando ... ... ". 

10) Hogar d·e Niños Infancia de Jesús del Hospital de 
San Fernando ". '" .. , . . . ... ... ... .., 

11) Iglesia Evangélica de los Hermanos de Pichilemu 
12) Policlínica Mons. Eyzaguirre de las Religiosas de 

la Misericordia de Chimbarongo '" '" '" ... 

cum:co 

1) Asilo de Huérfanos de Curicó, San Ramón 
2) Asilo de Ancianos de Curicó . . . ". '" ... . .. 
3) Agrupación Rehabilitadora de Alcohólicos "ARDA" 

de Curicó ... . , ... , .... , ... . 
4) Colonias Escolares de Curicó .... . , 
5) Colonias Escolares Maüiquito '" .. . 
6) Colonias Escolares Tena ... . .. 
7) Cruz Roja de Curic"ó '" 
8) Cruz Roja de Teno . ..' ... 
9) Gota de Leche de Curicó .. , 

10) Guardería I~1fantil de Curicó 
11) Policlínica Indigentes de Santa Marta ... 
12) Policlínica de Los Niches ... '" ... ' " 

TALCA 

1) AÉ;rupación R.ehabilitadora de Alcohólicos "ARDA" 
de Talca ....... , ....... " ... ' ., ...... ' 

2) Agrupación Rehabilitadora de Alcohólicos "ARDA" 
de San Clemente ... '" ..... . 

3) "ARDA" de 1\1olina ' " ... . .. 
4) Asilo de Ancianos de Malina ... 
5) Centro Cultural Universo, Talca 
6) Colonia Veraniega de Cumpeo .. , .... ,. 
7) Casa de Huérfanos de Talca 
8) Cruz Roja de Malina ... ... ... . .. 
9) Cruz Roja ele San Clemente ... '" 

10) Cruz Roja de Talca . . .. .., .. , .. . 
11) Fundación J\1anuel Larraín ... ... . .. 
12) Fundación El Despertar de Talca . " ... 
13) Gota de Leche Segundo Gana de Talc'a, Patrona­

to de la Infanda .. ' '" .. ' ... . .. 
14) 
15) 

Patronato Mariana Silva de Talca ... 
Policlínica "Santa Marta" de Talea '. 

MAULE 

1) Agrupación Rehabilitadora de Alcohólicos "ARDA" 
de Cauquenes ... ., . .. . ". ... ..' .. , .. ' ... 
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20.000 
15.000 

lO.DOO 
4.000 

24.000 

lO/lOO 
10.000 

20.000 
8.000 
6.000 
6.000 

20.{)'OO 
10.000 
4.000 

30.000 
12.000 
12.000 

24.000 

2.4.000 
12.000 
10.000 
40:)0'0 

8.000 
20.000 

4.000 
2.000 

40.000 
400.000 
250.000 

24.000 
24.000 
24.000 

20.000 
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2) 

3) 
4) 

5) 
6) 
7) 
8) 
9) 

10) 
11) 
12.) 
13) 
14) 
15) 

MINISTERIO DE HACIENDA 

Agrupación Rehabilitadora de Alcohólicos "ARDA" 
de Constitución ... '" '" .. ' . . , ... ... .., 
Asilo de Ancianos de Constitución .. , .. , ... . .. 
Asilo de Ancianos "Enriqueta Schepeller de Donn" 
de Cons ti tución .. , '" . .. .,. . .. 
Asilo de Ancianos de Cauquenes .. , 
Colonia.s Escolares de Chanco ' " .. , 
Colonias Esc'Olares de Constitución . 
Colonia Escolar de Cauquenes "Ascencio Jara" . 
Colonias Escolares de Cauquenes ... 
Cruz Roja Femenina de Constitución 
Cruz Roja de Señoras de Cauquenes 
Cruz Roja de Hombres de Cauquenes 
Cruz Roja de Chanca. " .. . '" '" 
Gota de Leche de Constitución .. .. 
Sociedad de Beneficencia de Señoras de Cauque·. 
nes " .... 

LINARES 

1) Agrupación Rehabilitadora de Alcohólicos "ARDA" 
de Linares ... '" ... '" .. , .. , ... '" .. , 

2) Agrupación Rehabilitadora de Alcohólicos "ARDA" 
de Parral .. .... '" ... '" ... ". '" '" .. 

3) Asilo de Ancianos de Parral ... ... ". '" .. ' 
4) Agrupación Rehabilitadora de Alcohólicos "ARDA" 

de San Javier. " .. .. .. ... '" .... ,. 
5) Asilo de Ancianos de Linares . .. .., 
6) Asilo de Ancianos de San Javier . . , 
7) Colonias Escolares de Linares ". 
8) Colonias Escolares de Parral ... '" 
9) Colonias Escolares de San Javier 

10) Colonias Escolares de Villa Alegre ... 
11) Cruz Roja de San Javier ... '" 
12) Cruz Roja de Parral ". .. , ... . .. 
13) Cruz Roja de Linares ... ... '" .. . 
14) Cruz Roja de Hombres, Parral ..... ' 
15) Hogar "La Hormiga" de San Javier . 
l E) Liga Protectora de Estudiantes, Linares '" 
17) Liga Protectora de Estudiantes Pobres, San Javier 
18) Liga de Estudiantes Pobres, Parral . ". '" 
19) Liga d~ Estudiantes Pobres de Villa Alegre 

ÑUBLE 

1) Asilo de Ancianos de Quirihue . . . '. . .. '" 
2) Asilo de Ancianos de Chillán ... '" '" '" 
3) Agrupac:lón Rehabilitadora de Alcohólicos "ARDA" 

de Chillán '" . .. '" ... '" ..... , .. , .. , 
4) Asilo de Ancianos Paz de la Tarde, San Carlos .. 

20.000 
48.000 

30.000 
40.000 
10.000 
10.000 
4.000 
2.000 

10.ÜOO 
4.000 
4.000 
2.000 
6.000 

6.000 

12.000 

12.000 
24.000 

12.000 
2.0.000 
2.0.000 
10.000 
6.000 
6.000 
6.000 
4.000 
4.000 
4.000 
8.000 

30.COO 
2.00rJ 
2.000 
2.0iJO 
6.000 

16.000 
32.000 

6.000 

24.000 



5) 
G) 
7) 
8) 
S) 

10) 
11) 
12) 
13) 
14) 
15) 
16) 
l'7) 
18) 
19) 
20 ) 
21) 
22) 

23) 

1\ 
- / 

')\ 
<-<) 

3) 
/J, .. / 

5) 
6} 
7) 

8) 
9) 

10) 
11) 

13) 
14) 
15) 
16) 

SUBVENCIONES 

Asilo Jm:é Agustín G6mez, San Carlos 
Cr~!.z Roj3, de Bl-:lnes ~ .. 
[;I'~_lZ Roja d3 C;hillán . o . • • • 

C¡:'lZ Roja (~3 ::" an Carlos ... 
Cnz Bo.ia C:~ S:i3G1 Nicolás .. , 
Es':!u.ela Pm'ti'2ul.8.f N9 3 de Chillán .. 

C-ct8, ele Lec\¡e ::13 Chillán . . . '" ". 
I~C'gEr de r :l ':11 1:-1~e.s (,le r'Jin.rtue ... . . . 
Lir;a Frotectcra de Estudiantes '.:I.e San Carlos 
L:["2 'ie E,Stu.dümtes Pobres de Chillán .. . '" 
JALa (['c E:::tudiS'nte;s Pobres ele Chillán Viejo . 
L[a Protect'Jl'Sl. de Estudiantes de Chillán ... 
So ::ledad Gota de Lech e . ... '. . . . . ... '" 
So:::iedad de Artesanos "La Unión" de Chillán 
So:;iedad Colonia,s :Cs::;ols,res de Chillán " ' " 
f3o,::ie:lad Colon~a3 Escolar,es de Bulnes .. ' " 
So..;i.ed:o,d Pi.'ocectora ele Estudiantes Pobres de San 
Carlos . . . . ' " ... . " ,.. ... . .. 
I~e¿;ión Femenina "América", C'J.il1án ' " ... . .. 

J',;3::1o de A~:::;?2,11ü3 de Pej1 CO . 

1\ .. : :]1] de l\n ;i2,~G0S de 'I¡or~lé .. 
ll3:JC El Jf J~-<,lst :.r.:.a de Talca1111ano 

CicctJ"::i del 1;'l±~J Ricardo Espinosa, Concepción .. 
Villa de AI1:::Üll1!)3, Pajre Baeza, de Penco '" ... 
C!'~Z RCj9~ ChE2l1.a ele Concepción , Comité Regio-

Cruz Roja de L"\ipas .. . . 
Cruz Hoja de T9.1cahuarw . . . 
Cru.z Roja el", Tomé . '" .. . 
Crélz Roja de Dan Rcsendo . . 
Cruz Roja (Le Chiguayante .. 
Ec::manita.s de la Asunción, Lcta Alto, Dispensario 
S;J;:::.edad Preventorio Las Totoritas de Hualqui . 
80 ';iedRd P::oce:::Gora Estudiante,::; de C01.1.c·epción . 
,30 :;iedad. Pi'oteeto:::a de la IrJancia "Leonor l\¡Ias­
cayano" de Concepción ... ... . . . . " .. , 

2) Cruz Roja d2 Curanilahue 
2) Cr-..:iz Roja de ¿rauco 
3) Cruz Roja de Lebu . . .... . 
4) Cruz Roja de Cañete . . . .. . 
5) Brlga~~a contra Incendbs Forestales de Los Ala-

iDOS ...... ' " ' " .. . • . •.. ' ' " 
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12.000 
2.000 

12.000 
10.000 
2.000 

48.00n 
G.OOO 
4.000 
6.000 
6.000 

16.00U 
2.000 
3.000 
6.000 

16.000 
2.000 
2.000 

10.000 
2,.000 

12.'000 
12.01)0 
12.IJCO 

4.DOO 
'l"f) .oca 
BO.O OO 

30.DOO 
4.000 

10.~JOO 

10.000 
4.000 
6.1JOO 

24.000 
7 .00'0 
7,00-0 

48 .000 

6 .000 
10.000 
14.000 
14.000 

6.000 
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BIO-BIO 

1) Cruz Roja de Mulchén . '" 
2) Cruz Roja de Santa Bárbara 
3) Cruz Reja Posta de Nac'imiento . 
4) Cruz Roja Posta de Los Angeles 
5) Colonias Escolares de Quilleco ... .. , . . . 
6) Colonia,'; Escolares de Mulchén .. . . . ' " 
7) Hogar del Niño Don Luis Orione '" ... 
8) Hogar de Niñas Sor Vicenta, Los Angeles 
9) Sociedad Protectora de la Infancia, Los Angeles 

1'0) Sociedad Protectora de Estudiant,es, Los Angeles 

MALLECO 

1) Asilo de Ancianos de Angol . ... .., . . . . . . 
2) Asilo de Huérfanos del Colegio de Santa Ana de 

Angol .. " ... ' . ....... . .. ' 
3) Asilo de Huérfanos, Angol . ... . . . . ' 
4) Asilo de Ancianos de Traiguén . . ' " 
5) Cruz Roja de Ercilla .. , ' " ". ' . . 
6) Cuerpo de Voluntarias Hospital Anita de Asenjo 

de Angel .. . ' " .... . , ' " . . . ..... , 
7) Colonias Escolares de Traiguén . . . . . . 
8) Colonias Esculares de Angol .. . '" . . . 
9) Colonia.'i Escolares de Curacautín . .. 

10) Cruz Roja de Victoria. ' . . . . '" 
ll} Cruz Roja de Traiguén . 
12) Cruz Roja de Collipulli . 
13) Cruz Roja de Los Sauces 
14) Cruz Roja de Curacautín 
15) Cruz Roja de Angol . .., 
16) Gota de Leche de Traiguén . 
17) Hogar Infantil de Victoria . . . . .. ' " 
18) Hogar Infantil de Angol '" '" . . ' '" 
19) Hogar Infantil de Victoria .. , . . .... . . , 
20) Liga Femenina de Acción Social de Angol 
21) Liga de Estudiantes Pobres de Collipulli ' " 
22) Liga de Estudiantes Pobres de Traiguén ". 
23) Policlínka de Huequén ... . . . .. , . .. '" ... 
24) Policlínica El Cañón de Angol : " '" ' " ". 
2.5) Policlínica Población Libertad de Mininco . . 
26) Posta de Primeros Auxilios de Tijeral ., .. . . . ' .. . 
27) Posta de Primeros Auxilios de Selva Oscura .. . . . 
28) Posta de Primeros Auxilios de Mininco . .. ". 
29) Posta de Primeros Auxilios de Vegas Blancas, An-

gol ...... ". '" .............. ' '" .. . 
30) Posta de Primeros Auxilios Las Bandurrias, Angol 
31) Posta de Primeros Auxilios Pailahueque . ' " . , . 

4.000 
4.000 
4.000 
6.000 
2.000 
3.000 

12.000 
12.000 
12.000 
12.000 

24.000 

12.000 
12.000 
4.000 
3.000 

6.000 
5.000 
5.000 
5.000 
2.000 
2 .000 
2.000 
2.000 
2.000 
2.000 
6.000 
6.000 

12.000 
12.000 

2.000 
3.000 
4.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 

3.000 
3.000 
3.000 



SUBVENCIONES 

32) Posta de Primeros Auxilios Pobl. Vergara Menda-
za de Curacautín . . . . ., '" ' " . . ' 3.000 

33) Sociedad Got a de LeC'he de Collipulli .. . ... .,. 3.000 

CAUTIN 

1) Asilo de Ancianos, Temuco . .. '" '" ... . .... . 
2) Cruz Roja d,e Nueva Toltén . . . " . . .. . . . ... .. 
3) Cruz Roja de Carahue .. ' .. . ". '" 
4) Cruz Roja de Puerto Saavedra ... ...... .. ... . 
5) Cruz Roja de Nueva Imperial. " ... . ....... . 
6) Cruz Roja de Villarrica .,. '" ... ... .. . ... . . 
7) Cr).lz Roja de Loncoche ... . .... . . ..... . . .. , 
8) Cruz Roja de Pitrufquén .. . . . . '" ........ . 
9) Cruz Roja de Temuco, Comité Regional . ' ..... . 

10) Cruz Roja d e Garbea '" ... . . . ... .. . . . . . .. 
11) Cruz Roja de Lautaro . .. .., '" . . . ... .. . . . . 
12) Cruz Roja de Pillanlelbún . .. .. . ' " ... ... .. 
13) Fundación "Mi Casa", Temuco '" . .. ' " ... .. 
14) Guardería Infantil del Ejército de Salvación, Po­

blación Las Quilas . . . . .. ' " '" . ,. ' " . , . . , 
15) Hogar Infantil "Alianza Cristiana y Misionera", 

Loncoche . .. ... . .. " . . , . .. .. . . .. .... . . . 
16) Hogar Infantil de Loncoche ' " . . . . . , .. . . . . 
17) Hospedería Las Urracas .. . ... . . . 
18) Liga de Estudiantes de Pitrufquén .. . 
19) Liga de Estudiantes de Lautaro ' " '" 
20) Liga de Estudiantes de Nueva Imperial 
21 ) Liga de Estudiantes de Loncoche ... ' " . .. . . . 

-22)" -- Liga de Estudiantes Pobres de Carahue . " .. .. . 
23) Liga de Estudiantes Pobres de Quitratúe . . . . .. . 
24) Liga de Estudiantes Pobres de Villarrica .. .. .. . 
25) Liga de Estudiantes Pobres de Temuco '" '" .. 
26) Liga Protectora de la Infancia Desvalida de Qui-

tratúe '" ....... .. .... .. ... .... .. ... . . 
27) Sociedad Protectora de la Infancia, Temuco . . . . 
28) Sociedad Protectora de la Infancia, Loncoche .. . 
29 ) Vicariato Apostólico de la Araucanía, para man­

tención de su obra educacional en la Provincia 

VALDIVI A 

1) Asilo Cruz Roja de Río Bueno . " ... ... .. . . , . 
2) Casa de Huérfanos de Valdivia . .... . ' " .. . 
3) Cruz Roja de Corral ..... . .. . . .. . ,.~. ' . . ..... . 
4) Cruz Roja d·e Los Lagos . . . ... ..... , .. ..... . 
5) Cruz Roja de Lago Ranco . . .. . . . . . ' " . .. '" 
6) Cruz Roja de Lanca ... ... .. ... .. . . . . . .. , .. 
7) Cruz Roja de Paillaco ... '" '" 
8) Cruz Roja de Panguipulli ... ... '" '" . .. . . . 

24.000 
2.000 
2.000 
2.000 
2.000 
6.000 
2.000 
2.000 

20.000 
2.000 
2.000 
2.000 

60.000 

7.000 

12.000 
2.000 

10.000 
2.000 
2 .000 
2.000 
2.000 
3.000 
3.000 
3.000 
2.000 

6.000 
6.000 

10.000 

120.000 

6.000 
12.000 
2.000 
2.000 
4.000 
2.000 

2.000 
2.000 
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9) Cruz Roja de Valdivia ". ... ... '" ' " ... . .. 
10) Cruz Roja de Hombres de La Unión ... ' ....... . 
11) Cruz Roja Mixta de Reumén .. , .... .. ... '" 
12) Cruz Roja Mixta de Río Eueno .. , ... ... '" .. 
13) Cruz Roja Mixta de San j'osé de la Mariquina 
14) Cruz Roja Mixta de PichiJ.:'TOpulli .. > 

15) Cruz Roja de Hombres de Valdivia .. > 

16) Cruz Roja de Mehum '" ... . . . . .. 
17) Cruz Roja d.e Mariquina ... . . . ". 
18) Cruz Roja Infantil Escuela I'T9 140, Reumén . 
19) Cruz Roja de Señeras de Valdivia '" ' " ' " 
20) Cruz Roja de Señoras de La Unión .. . . .. ... .. 
21) Colonias Escolares de San José de la Iv'Lariquina .. 
22) Colonia Infantil de Valdivia . " '" ...... '" .. 
23) Colon ias Escolares de Panguipulli ... ". 
24) Colonias Escolares de Río Bueno ... ... . ,. > •• 

25) Colonia Escolar de Reumén . . . . .. . .. . ., ... 
26) Colonia Escolar ele Paillac·,J ... '" . . .... '" .. 
27) Hogar para Hombres del Ejército de Salvac~ón, Pi-

carte 1894 ... " .... '" ......... . ...... . 
28) Hogar del Niño de Valdivia (VillB, Huidif) ... . . . 
29) Sociedad Gota de Leche de Valdivia '" '" ... .. 
30) Vicariato Apostólico de la Araucanía de Val::1ivia 

1) 
2) 
3) 
4) 

5) 

6) 
7) 
8) 
9) 

10) 
11) 
12) 
13) 
14) 
15) 
16) 
17) 
18) 
19) 
20) 

21) 

OSORNO 

Acción Social Diana de Ros 
Asilo de Ancianos de Osomo ... '" ... 
Asilo de Huérfanos de Osomo ... .. . . .. 
Asilo de Huérfanos de las Monjas de San JO:3é de 
Rahue ... " . ... .. .... ' " ... '" .. .. ... . . 
Asilo de Ancianos de Osorno, SOCo Socorros de Se-
ñoras '" . .. ... .. . ... .. . '.. ... " .. , ... 
Cruz Roja de Río Negro .. . ... ... .. . ". . .. 
Cruz Roja de San Pablo .. ... ... ... ... ... .. 
Cruz Roja de Purranque '" ... ' " '" .. . . ,. 
Cruz Roja de Hueyusca '" " ... . '" ... 
Club de Menores de Osorno (Carabir.eros) .,. .. 
Cruz Roja Mixta de Conc'Jrdia . . . '" ... .. . .. 
Cruz Roja de Mujer.es de Osomo '" 
Cruz Roja de Seflora,s de Osorno . . . 
Cruz Roja Mixta d8 Maipué; Osomo 
Cruz Roja de Hombres de Oso1'no '" 
Cruz Roja de Río Bu.eno ... ... '" 
Cruz Roja de Riachuelo . .. " . ... ... ... ... .. 
Casa del Niño Protectora de la Infancia . . . ... .. 
Cruz Roja de Osorno .... ,. '" ... '" . . ... . 
Federación Provincial Mutualista de Osorno (S,ede 
Social) ......... '" ... '" '" .......... . 
Fundación "Mi Casa", de Oso1'no ... '" ... . .. 

2.000 
12.000 
~~.OOO 

2.000 
2.000 
2.000 
:t.oao 
2.000 
2.000 
2.080 
3.000 
5.000 
4.000 
4.0JO 
2.000 
2.000 
2.000 
2.GCO 

3.000 
5.JOO 

10.000 
6<1.000 

10.000 
J.O.OOO 
12.000 

16.000 

12.000 
2.000 
2.000 
2.000 
2 .000 
3.000 
2.000 
2.000 
6.000 
4.000 
6.000 
2.000 
3.000 
2.000 
4.000 

9.000 
10.000 



22) 
23) 
24) 
25) 
26) 
27) 

1) 
2) 

3) 
4) 
5) 
6) 
7) 
8) 
9) 

10) 
11) 

12) 

13) 
14) 

15) 
16) 
17) 

SUBVENCIONES 

Gota de Leche de Osomo '" ... '" 
Hogar de Inválidos de Osomo ... ... ... ". '" 
Hogar para Hombres del Ejército de Salvación .. 
Hogar de Niños "El Alba", de Os amo ... . .. 
Instituto Politécnico Municipal de Osomo .. . 
Sanatorio de Purranque . , ....... '" . . . 

LLANQVUiUE 

Asilo de Ancianos de Puerto Varas 
Casa de Huérfanos San José, de las Monjas de la 
Inmaculada Concepción de Puerto Montt y Puer-
to Varas ......... '" .......... .. '" .. . 
Cruz Roja de Tegualda (Puerto Montt) ... ' " . . 
Cruz Roja de Calbuco ... ... '" '" . .. ... . . . 
Cruz Roja de Hombres de Frutillar Alto ... '" 
Cruz Roja de Puerto Montt ... . .. '" . . . ... ., 
Cruz Roja de Puerto Varas .. ' '" .. , ... '" .. . 
Cruz Roja de Puerto Montt (Mujeres) ........ . 
Colonias Escolares de Puerto Varas . " ... '" . . 
Colonias Escolares de Calbuco '" . .. '" ... . .. 
Federación Mutualista de la Provincia de Llanqui-
hue ...... '" ... " .. .. . ............. . 
Hogar de Niños de la Obra "Nuestra Casa" del 
Obispado de Puerto l\1:ontt ... ... ' " '" ... .. 
Liga Protectora de Estudiantes de Puerto Varas 
Liga de Estudiantes Pobres de Estación Llanqni-
hue ...... . .. '" ......... " .... '" '" .. 
Liga de Estudiantes Pobres, Puerto Montt .. . .,. 
Policlínica Santa Bernardita de Puerto Montt ... 
Sociedad "Amigos del Hospital", Puerto Montt 

CHILOE 

1) Asilo de Huérfanos Inmaculada Concepción, de An-
cud ... '" ................ , ........ ,. 

2) Asilo de Ancianos de Castro . . . ... '" ... ... . . 
3) Asilo de Ancianos de Ancud '" .. . 
4) Cruz Roja de Castro ... ... ... . .. 
5) Cruz Roja de Chaitén . . . '" ..... . 
6) Cruz Roja de Ancud . . . ... ... . .. 
7) Fundación de Asistencia y Acción Social Onofre 

Navarro Navarro, de Dalchue ... .. . 

AYSEN 

1) Cruz Roja de Aysen ... '" '" '" 
2) Cruz Roja de Coyhaique ... '" '" 
3) Hogar de Ancianos de Coyhaique ... 
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6.000 
8.000 
3.000 
4.000 

30.000 
3.000 

12.000 

24.000 
2.000 
2.000 
2.000 
3.000 
3.000 
5.000 
3.000 
3.000 

2.000 

40.000 
2.000 

2.DOO 
3.000 
2.000 
2.000 

5.000 
6.000 
4.000 
4.000 
3.000 
4.000 

10.000 

4.000 

2.000 
2.000 
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4) Obra Don Guanella, para atención de sus obras en 
la Provincia ". .. . .. . . . . . ,. 

5) Vicariato Apostólico de Aysen .. , '" . . . .. . . . . 

MAGALLANES 

1) Asilo Sagrada Familia, Punta Arenas 
2) Cruz Roja de Punta Arenas ... '" ... 
3) Cruz Roja de Señoras de Puerto Natales 
4) Cruz Roja de Puerto Porvenir ..... . ' " 
5) Cruz Roja de Puerto Natales (Hombres) ' " 
6) Colonias Escolares de Punta Arenas '" ... 
7) Gota de Leche Sara Braun ' " ... ' " ... '" . . 
8) Hogar del Niño de Puerto Natales. " ... . . . 
9) Hogar del Niño Miraflores, Punta Arenas ..... . 

10) Liga de Estudiantes Pobres de Puerto Natales .. . 
11) Liga de Estudiantes Pobres de Puerto Porvenir . 
12) Policlínica 18 de Septiembre, Punta Arenas 

TOTAL ... " . .... ... .. 

TOTAL DEL ITEM ... . .... ...... . 

120.000 
120.000 

2.000 
18.000 

2.000 
2.000 
2.000 
2.000 
6.000 
2.000 
2.000 

10.000 
10.000 

4.000 

13.927.000 

23.877.000 


